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MIRĖ AUDITORIUS JUOZAS VARKALA
Šių mėty lapkričio 27 d. jam būtų sukakę 84 m. amž.

Antradienį, birželio 1 dienos pavakare, 5:25 PM, San Pierre, 
Indiana, miestelyje mirė auditorius ir visuomenės veikėjas Juozas 
P. Varkala. Paskutiniais dviem metais velionis buvo San Pierre 
Little Company of Mary slaugymo namuose. Ten turėjo atskirą 
kambarėlį, gerą priežiūrą ir visus galimus patogumus. Velionies 
žmona, vaikai ir pažįstami jį dažnai lankydavo, šių metų lapkričio 
27 d. Juozas P. Varkala būtų minėjęs 84 metų sukaktį. Jis gimė 
1881 m. Lietuvoje, 'Girininkų kaime, visai netoli Kauno, stambaus 
ūkininko šeimoje. Pradžios mokslą ėjo Garliavoje, buvo Marijam
polės gimnazijoje, o vėliau baigė Liepoj aus komercinę mokyklą.

Kaip Marijampolėje, taip ir 
Liepojuje Varkala įsitraukė į 
lietuvių tautos vestą kovą dėl 
laisvės. Caro policija norėjo su
imti abiturientą Varkala, bet, 
vieno mokytojo įspėtas, jis su
gebėjo'iš Liepoj aus dviračiu lai
ku išvažiuoti.

Vasaros atostogas Varkala nu
tarė praleisti pas savo brolį kun. 
Simaną Varkala, klebonavusį 
Augustavo apskrityje. Ten jis 
buvo rusų suimtas ir padėtas į 
Lomžos kalėjimą. Policija ir 
teismas ilgas savaites tardė Var- 
kalą, klausinėdami apie įvairius 
įvykius Lietuvoje. Varkala, ma
tydamas, kad jam ruošiama by
la, nutarė bėgti. 1904 metų ru
denį jam pavyko pasiekti Vokie
tiją, o iš ten jis jau atvažiavo į 
Ameriką.

Apsigyvenęs Chicago j, jis įsi
traukė į visuomeninį darbą ir 
įstojo į Chicagos Universitetą, 
kurį baigė 1910 metais. 1911 m. 
jis pradėjo dirbti International 
Harvester ir buvo išsiųstas į Ru
siją, kad padėtų administruoti 
ten pastatytas šios b-vės dirbtu
ves. Kilus bolševikų revoliucijai, 
dirbtuvių turtas buvo konfiskuo
tas, o pats Varkala buvo privers
tas bėgti.

1911 m. Varkala vedė suomę 
Huldah E. Nykannen ir susilau
kė su ja vaikų. Vaikus jiedu iš
augino ir išmokslino. Vaikai gy
vena savarankiškai.

Po karo ir revoliucijos sugrį
žęs Amerikon, Varkala atidarė 
savo atskaitomybės įstaigą ir 
vertėsi auditoriaus darbu beveik 
iki savo 80 metų sukakties. Jis 
įsteigė J. P. Varkala & Co. at
skaitomybės bendrovę, kurios 
centras yra 2401 W. 63rd. šiame 
darbe dešiniąja Varkalos ranka 
visą laiką buvo Frances Sadaus
kaitė, kuri tvarko visus reikalus.

Jaunatvėje Varkala buvo veik
lus Socialistų Sąjungos narys, o 
vėliau dirbo Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje įvairiose komi
sijose, suorganizavo Illinois Lie
tuvių Prekybos Rūmus, Chica
gos Lietuvių Apdraustų Taupy
mo Bendrovių Lygą, Amerikos 
Lietuvių Istorijos Draugiją ir 
visą eilę kitų organizacijų.

Varkala visą laiką buvo Nau
jienų skaitytojas, bendradarbia
vo šiame dienraštyje ir rėmė 
Naujienų vedamą auklėjimo dar
bą.

Juozo P. Varkalos laidotuves

IŠ VISO PASAULIO
♦

LEOPOLDVILLE. — Konge 
baltųjų kariuomenė vejasi nema
žą gaują sukilėlių kariuomenės, 
kurie buvo paėmę įkaitais virš 
100 baltųjų. Iš jų 75 jau rasti 
nužudyti. Apie 40 baltųjų, buvo 
nužudyti Butą kaime ir sumesti 
į upę krokodilams suėsti. Kiti nu
žudyti kituose kaimeliuose. Pen
ki buvo rasti subadyti, ietimis, 

i tačiau išlikę gyvi.
TOKIJO. — Antradienį Japo

nijoje įvykusioje anglių kasyklų 
nelaimėje jau žuvo 219 žmonių. 
Tiek kūnų jau buvo išnešta iš už
griuvusios kasyklos. Dar 17 dar
bininkų ieškoma. Nėra vilties 
rasti juos gyvus. Tuo ( atveju, 
žuvusių skaičius sieks 236. Ka
sykla yra pietinėje Japonijos sa
loje Kyushu, čia 1963 metais 
kasykloje sprogus dujoms žuvo 
453 darbininkai.

ALBANY. — New Yorko gu
bernatorius Rockefeller pasirašė 
įstatymą užbaigiantį mirties 
bausmes New Yorko valstijoje. 
Čia nuo 1891 metų, kada buvo 
įvesta mirties bausmė elektros 
kėdėje, buvo nužudyti 614 as
menų. šiuo metu mirties baus
mės laukė 20 asmenų. Dabar jie 
bus laikomi kalėjime iki gyvos 
galvos.

NEW YORKAS. — Izraelio 
atstovas Jungtinėse Tautose pra
nešė Saugumo Tarybai, kad ant
radienio užpuolime Jordanas spe
cialiai šaudė į minią norėdamas 
užmušti kuo daugiau Izraelio gy
ventojų. Izraelis nepaleido į Jor
daną nė vieno šūvio.

BARCELONAS. — Iš Pary
žiaus į Ispaniją atvyko grupė So
vietų Sąjungos turistų, kurie 
viešės Ispanijoje 17 dienų. Tai 
pirma sovietų keliautojų grupė 
Ispanijoje nuo civilinio karo lai
kų.

LONDONAS. — Jaunas ame
rikietis Brian Terrell buvo nu
baustas britų teismo tris metus 
kalėti už tai, kad jis pavogė iš 
Maskvos Narodny banko Lon
done 60,000 dolerių. Amerikie
tis aiškinosi, kad jis šnipinėjęs 
sovietams ir kartu amerikie
čiams. Sovietai sužinoję šį jo 
dviveidiškumą, neteisingai jį ap
kaltinę vagyste.

ATLANTIC CITY. — Ameri
kos ambasadorius JT Adlai Ste
venson kalboje pasiūlė, kad JT 
taikos išlaikymo organizacija 
būtų patobulinta ir reformuota, 
kad galėtų kovoti ir prieš vadi
namus “tautinio išlaisvinimo 
karus”. Kitaip, užpultos vyriau
sybės ir toliau kreipsis pagelbos 
užsieniuose, dažniausiai Ameri
koje.

Prezidentas Johnson žiūri Į Abraham Lincolno iškaltą galvą. Dabartinis prezidentas yra gerai 
susipažinęs su prez. Lincolno laikotarpiu ir svarbesnėmis to meto problemomis.

“GEMINI 4” PASIRUOŠUS KELIONEI
CAPE KENNEDY. — Du Amerikos astronautai ketvirtadienį 

pasiruošė pakilti savo ligšioliniam svarbiausiam skridimui į erdvę. 
Abu aviacijos karininkai: James McDivitt ir Edward White baigė 
savo pasiruošimus ir medicinos patikrinimus. Pakilimas numaty
tas 9 vai. ryto Čikagos laiku. Jų erdvėlaivis, 7,2*00 svarų Gemini 4 
bus išmestas į erdvę galingos dviejų dalių Titan 2 raketos, kuri 
yra 109 pėdų aukštumo. Kelionėje apie žemės rutulį astronautai 
numato išbūti 4 dienas. Per tą laiką jie padarys 1,650,000 mylių 
kelią ir nusileis ateinantį pirmadienį, 11 valandą ryto, 400 mylių 
į pietus nuo Bermudos salos.

ŠIAURĖS VIETNAME ŽUVO 5 LAKŪNAI
Atvyko dalis australu siunčiamo bataliono

SAIGON AS. — šiaurės Vietname priešlėktuvinė artilerija nu
mušė du amerikiečių lėktuvus. Vienam lėktuvui iš lėktuvnešio 
“Midway” nukritus į jūrą ir jo pilotui neiššokus su parašiutu, 
lakūno gelbėti atskubėjo A-l Skyraider lėktuvas su keturiais įgu
los nariai. Jiems beskraidant apie nukritusį lėktuvą, komunistų 
pakrančių artilerija pataikė į juos ir lėktuvas nukrito. Visi keturi 
lakūnai užsimušė. Tuo būdu, per antradienį ir trečiadienį šiau
rės Vietname buvo numušti keturi lėktuvai, žuvo šeši lakūnai. 
Vienas buvo išgelbėtas.

Du amerikiečiai žuvo Pietų 
Vietname. Amerikos žuvusių 
skaičius pasiekė jau 401 nuo 1961 
metų gruodžio mėnesio.

Pietų Vietname komunistų 
partizanai užėmė Pleiku provin
cijoje vieno rajono centrinę ka
rinę būstinę. Amerikos helikop
teriams atskridus su pastiprini
mais vyriausybės kareiviams, 
komunistai pašovė du helikopte
rius. Laimingu atveju nė vienas 
iš helikopteriuose buvusių nenu
kentėjo.

Amerikos parašiutininkai pa
tys puolė komunistų grupę apie 
40 mylių nuo Saigono, prie Dong 
Nai upės, čia netikėtai užpulti 
komunistai neteko 4 žuvusiais 
ir turėjo kelioliką sužeistų.

Į Pietų Vietnamą atvyko dalis 
Australijos siunčiamo bataliono 
kareivių. Lėktuvais į Saigoną 
buvo atvežti 111 australų karei
vių. Kiti atplaukia laivu. Viso 
australai siunčia 800 vyrų. Jie 
bus laikomi netoli strateginės 
Bien Hoa aviacijos bazės, 12 my
lių nuo Saigono.

Pietų Korėjos laikraštis “Cho- 
sun Ubo” pranešė, kad šį mėnesį 
į Pietų Vietnamą bus siunčiama 
net 25,000 Pietų Korėjos karei
vių. šios žinios korėjiečių vy
riausybė nepaneigė. Gynybos 
ministeris Kim Sung-Eun pareiš
kė, kad jis greitu laiku padarys 
išsamų pranešimą apie korėjie
čių kareivių siuntimą Pietų Viet- 
naman. Kiti karininkai Seoule 
abejoja, ar būtų techniškai įma
noma per mėnesį nuagbenti 25,- 
000 kareivių, šiuo metu Pietų 
Vietname yra 2,000 vyrų inžine
rija jos dalinys iš Pietų Korėjos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

tvarko Povilas Ridikas. Velionis 
bus pašarvotas ketvirtadienio 
vakarą Lachavičiaus koplyčioje. 
Laidotuvės įvyks šeštadienio ry
tą.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas dalyvaus 
Jungtinių Tautų 20 metų su
kakties minėjime, kuris organi
zuojamas šį mėnesį San Francis
co mieste. Prezidentas pasakys 
svarbią kalbą.

♦ Amerikos valstybių orga
nizacijos (OAS) trijų asmenų 
komisija išvyko j Domininkonų 
respubliką pabandyti sudaryti 
pastovią vyriausybę. Komisiją 
sudaro Amerikos diplomatas 
Ellsworth Bunker, El Salvadoro- 
Ramon de Clairmont ir Brazili- 
jos-Ilmar Penna Marino.

♦ Respublikonų koordinacinis 
komitetas nutarė kreiptis į pre
zidentą Johnsoną prašant, kad 
jis griebtųsi visų reikalingų 
priemonių sustabdyti komunis
tų agresiją Vietname.

♦ Rytiniame Pakistane vėl ki
lo didelės audros, padariusios di- 
deliii nuostolių gegužės 12 die
ną. šį kartą iš jūros laukiama 
ir didelių cyklono sukeltų bangų.

♦ Italijos kariuomenė Romo
je turėjo didelį paradą, kuriame 
buvo parodyti naujausi Italijos 
ginklai. Parade dalyvavo 30,000 
kareivių, naujos raketos, 110 
šarvuočių ir 153 dideli M-60 tan
kai.

♦ Kuboje buvo pasodinti į ka
lėjimą 30 kubiečių baptistų ku
nigų. Jie gavo bausmes nuo 2 
iki 30 metų kalėjimo.

♦ Ženevoje pasaulio žydii kon
greso pirmininkas pareiškė, kad 
naująjį nacizmą Europoje skati
na ir pinigais remia arabų kraš
tai. Arabų lygos Bonoje atsto
vybė aktyviai platina prieš žy
dus nukreiptą literatūrą.

♦ Domininkonų karinės val
džios vadai siūlo OAS valstybių 
priežiūroje pravesti demokrati
nius rinkimus, kuriuose kandi
datus galėtų išstatyti ir revoliu
cinė buvusio prezidento Bosch 
partija.

KARACHI. — Pakistane lan
kosi sovietų kultūrinių santykių 
su užsieniu komiteto pirmininkas 
Sergej Romanovsky.

Palaidotas K. Grinius
Vakar, birželio 2' dieną, 12 vai. 

gen. štabo pulkininkas Kazys 
Grinius buvo palaidotas Park 
Creek kapinėse netoli tos vietos, 
kur guli Karolis Žalkauskas. Ka
pinėse buvo susirinkę virš 200 
žmonių, iš laidotuvių įstaigos 
koplyčios velionį palydėjo virš 
50 automobilių.

Užvakar koplyčioje buvo susi
rinkę daug žmonių. Čia gražią 
kalbą pasakė Lietuvos atstovas 
Washingtone J. Kajeckas ir 
“Voice of America” atstovai, ve
lionies bendradarbiai V. Prancu- 
zov ir Kidsberg.

Laidotuvių tvarka rūpinosi 
Balys Paramskas, Natalija Pa- 
ramskienė, Laučkienė ir velionies 
kolegos iš “Lietuvos Balso”.

Kapinėse atsisveikinimo kal
bas pasakė “Amerikos Balso” at
stovas Alexander Glensforth, 
dr. Kostas Jurgėla, Labanaus
kas, pulk. K. Škirpa, kun. Giedra 
ir organizacijų atstovai.

Laidotuvėse dalyvavo velio
nies sūnus Algis Grinius, brolis 
Liūtas Grinius, atvykęs iš Kali
fornijos ir Algirdas Brazdžionis, 
našlės brolis.

Arabų lyga atmetė 
Sirijos karo planą
BEIRUTAS. — Lebano spau

da rašo apie Sirijos ir Egipto 
nuomonių skirtumus, kurie pa
sireiškė Kairo arabų lygos kon
ferencijoje^ Sirija įteikė arabų 
lygos vadams savo planą, kaip 
greit išspręsti Izraelio klausi
mą. Plane reikalaujama, kad iš 
Palestinos pasitrauktų Jungtinių 
Tautų komisija ir iš Sinajaus iš
eitų JT karinė grupė, kuri sau
go Egipto-Izraelio pasienį. To
liau Sirijos planas reikalauja ati
daryti visuose Izraelio pasieniuo
se frontus, kurie pagal iš anks
to nustatytą laiko lentelę su
naikintų Izraelio karines jėgas.

šis Sirijos planas buvo Egip
to prezidento Naserio atmestas. 
Jis apkaltino Siriją, kad ši norin
ti pasirodyti prieš kitas arabų 
šalis uolesne už kitas Palestinos 
reikalų gynėja. Nasseris pareiš
kė, kad pirma reikia sustiprinti 
savo gynybą, o tik paskui ka
riauti su Izraeliu.

Nasserio kalbą išgyrė Jorda
no spauda, pavadindama ją at-

Europon siunčiami 
atominiai ginklai 
PARYŽIUS. — Amerikos gy

nybos sekretorius, dalyvavęs 
Nato tautų gynybos ministerių 
konferencijoje, nuramino sąjun
gininkus, kad Amerika nemano 
išvežti savo branduolinių ginklų 
iš Europos. Priešingai, nuo sau
sio 1 dienos Amerikos atomi
niai ginklai Europoje padidėjo 
10%. Įvairios raketų branduoli
nės galvos ir kiti atominiai gin
klai yra skubiai vežami į Euro
pą. Amerikos ginklų atsargos 
Europoj už metų bus dvigubai 
didesnės negu buvo 1961 metais.

Šitų ginklų siuntimas Euro
pon įvyko dėl to, kad sovietai pra
dėjo didinti savo branduolinių 
ginklų skaičių.

Konferencijos komunikatas sa
ko, kad visos Nato valstybės ap
svarstys Amerikos pasiūlymą 
sudaryti keturių ar penkių vals
tybių komitetą, kuris planuotų 
Europos gynybą atominiais gin
klais.

Kinai reikalauja 
didesnių teisių

KUALA LUMPUR. — Nau
joje Malaizijos federacijoje, ku
rią nori sunaikinti kaimyninė 
Indonezija kilo politinė krizė par
lamente, kur Singapūro prem
jeras reikalauja didesnių teisių 
kiniečių kilmės Malaizijos gy
ventojams.

Iš 10.7 milijonų Malaizijos gy
ventojų malaj iečiai ir kiniečiai 
turi po 40%. Kitą dalį sudaro 
įvairios žemos kultūros gentys 
Sarawake ir (Sahabe. Tarp ki
nų ir malajiečių jau yra buvę 
rasinių neramumų. Kiniečiai, 
kurie daugumoje gyvena Singa
pūro mieste, siekia didesnio bal
so krašto valdyme. Malaj iečiai, 
kurie yra moslemų tikėjimo, kal
tina kinus, kad jie nėra ištikimi 
Malaizijai, žvalgosi į Pekiną ir 
yra palankūs komunizmui.

Kasyklų reformos
COCHABAMBA. — Bolivijos 

valdžia pradėjo savo tino kasy
klų reformas. Kasyklos yra Bo
livijos svarbiausias pajamų šal
tinis, tačiau po jų nacionalizavi
mo 1952 metais, jų produkcija 
labai nusmuko, darbininkų skai
čius pakilo, išlaidos padidėjo. 
Užuot davusios pelną, kasyklos 
ėmė nešti valdžiai nuostolius.

Naujoji programa numato 
griežtesnius darbo įstatymus, 
numato atleisti iš darbo dalį ne
reikalingų darbininkų ir suma
žinti algas likusiems.

sakingo valstybės vyro kalba.
Sirijos spauda kaltina Nasse- 

rį, kad šis padėjęs į stalčių vi
są Palestinos klausimą. Arabų 
lygos jungtinė karinių jėgų va
dovybė esanti nepajėgi ir nega
linti išvyti žydų iš Palestinos.

Australija ruošiasi Amerikos 
astronautų skridimo metu per 
naktį laikyti uždegtas šviesas. 
Vakarinės Australijos sostinė 
Perth savo šviesomis rodė kelią 
astronautui Glenn 1962 metais. 
Ir šį kartą Perth gyventojai de
gins šviesas, tą patį padarys ir 
Melbourne gyventojai. Matyda
mi šviesas astronautai žino virš 
kurios pasaulio dalies jie skren
da. Psichologiškai tas juos ge
rai veikia, žinant, kad žemėje li
kę žmonės jų skridimą seka ir 
nori jiems padėti.

Televizija seks kelionę
Britanijos gyventojai seks te

levizijos pagelba astronautų pa
kilimą iš Cape Kennedy. Televi
zijos bangos bus perduodamos 
per Amerikos satelitą Early 
Bird. Kiti Europos kraštai pri
sijungs prie televizijos progra
mos, transliuojamos per Eurovi
sion stotis. Jų tarpe skridimą 
transliuos ir trys komunistinės 
šalys: Rytų Vokietija, Lenkija 
ir Čekoslovakija.

Erdvėlaivio skridimas yra nu
matytas 62 kartams apie žemės 
rutulį, tačiau tai priklausys nuo 
to, kaip lakūnai jausis ir kokioje 
aukštumoje jie bus po 24 valan
dų skridimo. Raketa erdvėlaivį 
turi išmesti 185 mylias į erdvę, 
tačiau po kelių orbitų tas aukš
tis gali pasikeisti.

žada išlipti erdvėje
Pradžioje skridimo yra numa

tyta, kad vienas' astronautų — 
White išlips iš kapsulės ir apie 
12 minučių skris erdvėje šalia 
laivo. Bus bandoma laivą privai- 
ruoti prie antrosios Titan-2 ra
ketos dalies, kuri liks erdvėje 
maždaug toje pačioje aukštumo
je, kaip ir erdvėlaivis. Kalba
ma, kad arčiau, kaip per 20 pėdų 
erdvėlaivis prie raketos ne- 
priskris, kad išvengus bereika
lingos susidūrimo rizikos.

Visi erdvėlaivio išgelbėjimui 
iš jūros reikalingi laivai jau iš
plaukė į savo vietas. Pats gel
bėjimo centras bus lėktuvnešy 
“Wasp”. Čia yra sukoncentruo
ti helikopteriai ir lėktuvai, kurie 
ieškos jūroje nusileidusios kap
sulės.

Šis skridimas erdvės adminis
tracijos agentūrai kainuos apie 
12 milijonų dolerių. Vien tik pa
prasta Titan 2 raketa kainuoja 
apie tris milijonus, šį kartą ra
keta yra “pagerinta”. Joje yra 
įvairių naujų įrengimų, kurie ga
rantuoja saugumą astronautam, 
Tie įrengimai raketos kainą dar 
padidina,

Visame pasaulyje yra apie 
10,300 vyrų iš aviacijos ir jūrų 
laivyno, kurių uždavinys per 
ateinančias kelias dienas bus ati
džiai sekti astronautų skridimą. 
Gali pasitaikyti, kad astronau
tai dėl kokių priežasčių, gali būti 
priversti nusileisti nenumatyto
je vietoje.

SALISBURY. — Rhodezijoje 
buvo suimti 67 negrų agitato
riai, kurie ragino gyventojus su
kilti prieš baltųjų vyriausybę.
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VYTAUTAS LAPINSKASAR MOKYKLOS REFORMOS KELIAS YRA LOGIŠKAS ?
Esu tikras, kari panašus klau

simas būtų keliamas daugelio 
pedagogų net ir tokiu atveju, 
jei koks nors reformos'reika
lingumas būti} buvęs iškeltas 
net pačiom JAV LB Švietimo 
vadovybės. Viena ar kita asme
nybė, susidoipėjusi tuo reikalu, 
pasisakytų ir pareikštų savo 
nuomonę, pateiktų savo pasiū
lymus ar pageidavimus konfe
rencijų arba spaudos keliu. 
Konferencijos ir visi kiti pasi
tarimai paimtų daug laiko, bet 
tuo keliu einant būtų pasiekti 
geri rezultatai, o visi prisidė- 
jusieji jaustųsi patenkinti rim
to ir atsakomingo, jiems pati
kėto, darbo įvykdymu.

Bet šitokios problemos JAV 
LB tarybai šiandieną atpuola, 
nes Įvykęs 1958 m. lapkričio 
mėn. 29-30 d. Chicago j e mo
kytojų suvažiavimas padarė 
lituanistinių mokyklos progra
mos pataisymų. “Tai lietė 8-ių 
metų žemesniosios lituanistikos 
mokyklos programą, kad visos 
mokyklos pajėgtų jas išeiti” 
(Žiūr. J. Placostr. “Lituanisti
nių mokyklų reikalu”, Drau
gas, 1964.IX-25 d.). Tiktai nau
jos susidariusios aplinkybės ir 
pavestos pareigos sukelia rū
pesčio švietimo tarybos ir ko
misijos nariams: kaip atlikti 
uždėtą jiems atsakomybę to
kiose nepalankiose sąlygose. 
Bet tai, ką jie parodė savo at
liktuose darbuose, pravesdami 
mokytojų konferencijas ir pa- 
sireikšdami spaudoje aiškiais 
ir nuosekliais pareiškimais vi
suomenei, yra verti pasitikėji
mo bei savo srities geru darbo 
supratimu.

Toliau J. Plačas aukščiau pa
minėtame straipsnyje aiškiai 
pasako, kodėl astuonių metų 
sistema rekomenduotina: “At
sakymas nesudėtingas, prisitai
koma prie Amerikos mokyklų 
sistemos. Vaikai lygiagrečiai 
lankydami abi mokyklas, kartu 
jas baigia. Tuo pačiu ir lietu
višką programą nuosekliai 
išeina.” Be to, jis pastebi: “De
damos pastangos, kad be jokių 
spragi} jaunimas būtų pririštas 
prie lituanistinių studijų, kad 
nesitrankytų savaitgaliais su 
kitais nedisciplinuotais jaunuo
liais. Visi žinome, kad dau
giausia jaunimo nusikalstamų 
darbų įvyksta savaitgaliais”.

Iš savo pusės noriu prisidėti 
prie p. Plačo gero patarimo tė
vams ir tuo pačiu papildyti 
apie susidariusias problemas, 
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kurios liečia vaikų auklėjimą. 
Nepamirškime, kad atsiradusi 
dviejų metų spraga gali turėti 
blogį pasekmių mūsų sudė
toms viltims į vaiką ir tuo pa
čiu statykite klausimą, ar jūsų 
doleris nebus išmestas veltui. 
Leisti vaiką Į lietuvišką mo
kyklą tik tam, kad jis ten eitų 
pažiopsoti, noriu tikėti, kad tai 
nėra mūsų visų — tėvų ir mo
kytojų — tikslas. Nereikia pa
miršti, kad iš vaiko galima “iš
spausti” daug galimybių, jei 
mes jį “lenksime”, kol jis dar 
jaunas. Tinkamas laiko pa
šventimas — tėvas sūnui, sūnus 
tėvui, ir motinoms su dukte
rims tas pats, duos teigiamų 
vaisių, jei tik atsižvelgiama į 
to vaiko trapią kaip atžalą sie
lą, auklėjant vaiką lietuviškoje 
dvasioje. Mes žinome, kad sve
tima aplinka turi didelės įta
kos mūsų jaunimui. Jaunimas 
yra reikalingas tvirtos, bet vai
ką suprantančios globėjo para
mos, o tai gali būti tik tėvai ir 
lietuviška mokykla su patyru
siais mokytojais. Mes žinome 
daugelį atvejų, kada vaikas 
pradeda nekęsti savo tėvų kal
bos, bei iš viso kas lietuviška. 
Jis kelia klausimą: “Kodėl jis 
turi jaustis skirtingas nuo kitų
— toje aplinkoje esančių drau
gų”. Anksčiau ar vėliau vaiko 
amžiuje įvyksta lūžis (persi
laužimas) ir, jei vaikas neda
lyvaus lietuviškoje veikloje, jis 
lengviau pasirinks aplinkos 
draugų kelią, net pamirš ką jis 
išmoko lietuviškoje mokykloje. 
Esu tikras, jog tėvas ir motina, 
leisdami vaiką į lietuviškąją 
mokyklą, prisideda bent tokiu 
partizanišku kovos tęstinumo 
principo išlaikymu — Lietuva 
turi būti laisva! Todėl budėki
me ir sekime jaunuolį ar jau
nuolę, kad būtume jų ramstis 
tokiame lūžio periode, kada 
jie nežino, ką geriau pasirinkti
— tėvų kelių principus ar pa
skęsti laisvos, ir taip mums 
mielos, šalies vilionėse. Ir tai 
kaip tik gali įvykti tame dviejų 
metų laikotarpy. Aiškinimas, 
kad vaikai turės laiko anksčiau 
pradėti tęsimą studijų jau pe
dagoginiame institute, neturi 
jokio motyvuoto pagrindo. 
Kiekvienas vaikas, kuris netu
rės mokytojo pašaukimo, ne
gali būti verčiamas tokią insti
tuciją lankyti. Jo pasiteisini
mas, kad jam užteko lietuviš
kos gimnazijos, būtų stiprus 
motyvas nuo to atsisakyti. Bet 

kiek jaunimo iš viso lanko tas 
mūsų taip brangias instituci
jas. Jų turime gerą skaičių mū
sų mokyklose, bet yra dar daug 
likusių namuose ir niekad ne
lankiusių lietuviškosios mo
kyklos.

Sekant spaudoje dabartinę
K. Donelaičio mokyklos refor
mos pristatymo eigą spaudai ir 
net jau pradėtą jos vykdymą, 
šios mokyklos vedėjas susilau
kia tinkamos kritikos, čia ke
liamas klausimas, ar jis nenu
sikalto jam patikėtų pareigų 
atlikimo reikale, organizuojant 
ir pravedant kokią tai nelega
lią reformą, t.y. nesilaiko nei 
pedagoginių ar demokratinių 
principų. Taip pat šios mo
kyklos paskutinis pasisakymas 
spaudoje dėl L. Bendruomenės 
pareiškimų (Naujienose, š. m. 
gegužės mėn. 22 d.), sukelia 
gana daug abejonių, kuomet 
reikalas aiškinamas tokiu ne
paprastu būdu (tonu). Norėtų
si pastebėti, kad toks jų pareiš
kimas visuomenei yra laiko
mas dideliu išsišokimu ir, 
kaipo toks, nebeišlaiko kritikos 
bei logikos ryšium su mokyto
jų principais ir lietuviškosios 
mokyklos tradicijomis. Tikiuo
si tuo klausimu pasisakys ir 
tie, kurie supranta gerai, ką 
reiškia logiškas aiškinimo bū
das ir (ką reiškia vertimas 
“aukštyn kojom” tų pagrindi
nių mokslo dėsnių. Greičiau
siai čia buvo panaudota mo
teriška logika: “Vienu žodžiu, 
tęskime ginčus. Mes norime, 
kad jūs suprastumėte taip, kaip 
mes aiškiname, o mums ne
svarbu, ką kiti sako”.

Kad taip yra, tai kalba fak
tai, nes beveik po metus užtru
kusių diskusijų ir “derybų” su 
Švietimo tarybos ir komisijos 
atstovais K. Donelaičio mokyk
los vedėjas pasilieka ir toliau 
užsispyręs, kad laimėtų laiko. 
Kam? Kad parodytų, kaip jis 
moka žaisti? Ar ne taip norėjo 
pasakyti Pr. Gr. “Draugo” ve
damajame? “Mūsų lūkesčiai — 
Tie kurie žaidžia” (Draugas, 
š. m. gegužės mėn. 22 d.).

Atrodo, tie geri žodžiai ir pa
tarimai spaudoje bei mokytojų 
pasisakymai jų konferencijose 
neįtikino “sukilusių partiza
nų”. Iš spaudos pasiskaityti:
L. Vaičiūnienės “Takas ir ta
kelis” (Draugas, 1964 spalio 17 
d.), J. Kreivėno “Lietuviškojo 
švietimo šunkeliuose” (Naujie
nose, 1964 spalio 19 d.), Uosio 
Juodvalkio “Pasigailėkite tų, 
kurie nori rimtai studijuoti” 
(Dirva, 1964 spalio 24 d.), J. 
Plačo “Vargo mokyklos var
gai” (Draugas, 1964 spalio 28 
d.), O. R. “Nesiskaldykime” 
(Laiškas “Draugui” iš 1964 lap
kričio 4 d.) jr kiti. Todėl su
prantama, kodėl šiandien vyks
ta tokia reakcija. Nejau tokį 
aiškinimą, kurį pakartosiu iš 
šios mokyklos paskutinio pa
reiškimo, reiktų suprasti “val
džios vertimu žemyn”? Čia 
Įdėta ištrauka iš 1958 metų su
sirinkusių mokytojų ir švieti
mo darbuotojų patvirtintą Ii- 
tuanitsinių mokyklų programos 
vieną punktą: “žinodami, kad 
tik mokyklų praktikos darbe 
gali paaiškėti šių programų 
pritaikomumas, dideliu pasiti
kėjimu kreipiamės į dirban
čiuosius mokytojus, prašydami 
bendradarbiauti, pasisakant dėl 
taisytinų vietų”. Taigi, pabrė
žiau žodį “bendradarbiauti”, 
kas reiškia, anot jūsų, “griau
ti”? Nejaugi, “pasisakant dėl 
taisytinų vietų” jau reikštų, 
kad galima pulti JAV LB švie
timo tarybą ir komisiją bei 
“tiesiog” reikalauti: “Negriau
ti, nežeminti”, bet “pripažinti 
kas jau padaryta”? Keista, ne
jau jūs visai neatkreipėte dė
mesio Į protestus kai kurių 
institucijų, bet išvedžiojai savo 
“mokslo sistemos pertvarky
mu”, lyg tai toks padarytas 
dalykas reikalaująs pripažini
mo ir neardo lietuvybės ugdy
mo (puoselėjimų) darbų, o kal
tinate švietimo valdybas, kad

Tennessee valstijoje, Robbins kasyklose įvyko didelis sprogimas. Darbininkams sunku padėti ne
laimėn patekusiems angliakasiams, nes nelaimė Įvyko 3000 pėdu gilumoje. Pasklidusios nuodin
gos dujos trukdo gelbėjimo darbą. Paveiksle matome angliakasius, besileidžiančius į sprogimo 

vietą.

jos yra kaltos dėl jūsų padary
tų klaidų.

Žinote, perskaitęs K. Done
laičio mokyklos paskutinį pa
reiškimą visuomenei, nebesu- 
silaikiau ir tuomi būsiu tikiu 
“kaltininkas”. Vis dėlto turėta 
per daug drąsos išeiti tokiu 
tonu “į pasaulį”. Jau nueita 
per toli! Toks įvykis mūsų pa
sauly vertas dėmesio, kas ir 
verčia mane atskleisti prirašy
tus lapus ir pasidalinti su skai
tytoju apie pastebėtus netiks
lumus tos mokyklos vedamoje 
tvarkoje. Čia kaip tik noriu iš
kelti tos mokyklos vadovo, su 
tuo metu jau antriems metams 
išrinktu, tėvų komiteto pirmi
ninku, pasiruošimus reformai. 
Pravedami balsavimai moky
tojų tarpe, kas už ir kas prieš 
mokyklos naują reformą. Ne
svarbu, kad buvo protestuojan
čių tokiai staigmenai, bet bal
savimas buvo atliktas. Du pa
sisakė prieš. Ar ne keistas bū
das balsuoti, kai per visus pra
ėjusius metus turėta gausybė 
posėdžių, bet apie tai nebuvo 
niekada užsiminta, diskutuota 
ar net numatyta kokio nors po
būdžio reforma. Ką darė nau
jai išrinktas tėvų komitetas ki
tame kambaryje, net nepagal
vota apie suteikimą jam teisės 
pasisakyti tuo reikalu. Kas ga
lėjo pagalvoti, kad tuoj bus im
tasi priemonių tai reformai 
įgyvendinti. Tai buvo iš viso 
pirmos ir paskutinės mokytojų 
“diskusijos” prieš paskelbiant 
spaudoje sumanymo. Posėdyje 
niekas per daug nekreipė dė
mesio į vieno ar kito pasisaky
mus, išskyrus keletą moterų, 
kurios žinojo ką tai daugiau. 
Pravesti motyvai bei diskusi
jos tame posėdyje buvo gana 
ramūs, vien tik dėl to negali 
ką nors užsipulti, nors pasisa
kyta “kitų” adresu ir nustebda 
mokyklos vedėjo puolimais sa
vo “viršininkų” vardu. Bet tai 
buvo palaikyta kaip bandymas 
nuteikti mokytojus sau palan
kia linkme. Bet dabar, sakykite 
kokia čia logika buvo panau
dota “protestavusiam” moky
tojui nubausti, net nepranešant 
jam, kad jis nebereikalingas?
Kaip matome, nieko nebereiš
kia susitarimas dirbti ir net 
klasių pasiskirstymas sekan
tiems mokslo metams. Svarbu, 
kad tu, žmogau, “nesusiorien
tavai” ir tau padarytas spren
dimas — nenori bendradar
biauti! Keista, nauji laikai, 
nauji žmonės randa visokių 
būdų daryti “patikrinimus”.

(Bus daugiau)

Birželio trėmimų ir laisvės 
kovos sukaktims artėjant

BIRŽELINIAI MINĖJIMAI IR REZOLIUCIJOS
Laukiama gausių ir vieningų susirinkimų

Birželio' mėnuo, vadinamas 
Baisiuoju Birželiu, nes tą mė
nesį, prieš 25 metus buvo oku
puota Lietuva. Taip pat birželio 
mėnesį sukanka 24 metai, kai 
1941 m. vyko masiniai Lietuvos 
gyventojų trėmimai ilgametei 
kančiai ir mirčiai į tolimąsias So
vietų Sąjungos sritis.

Vyriausiasis Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas skelbia, kad 
birželio mėnuo tebūna pradžia 
sustiprintos kovos prieš okupan
tą — Sovietų Sąjungą ir jos nu
sikalstamus darbus mūsų tėvy
nėje. Labai svarbu, kad visame 
laisvame pasaulyje gyveną lie
tuviai gausiai ir vieningai rink
tųsi, demonstruotų, protestuotų 
ir priimtų atitinkamus nutari
mus.

Vlikas paruošė pavyzdinės re
zoliucijos projektą ir jį išsiunti
nėjo viso laisvojo pasaulio cen
trinėms lietuvių organizacijoms. 
Tikima, kad šiuo projektu bus 
pasinaudota rengiamųjų protes
tų ar demonstracijų susirinki
muose prieš Lietuvos okupantą, 
visai lietuvių tautai sunkiai ko
vojant ir siekiant atgauti laisvę 
bei nepriklausomybę.

Vlikas per Eltą kreipia dėme
sį, kad susirinkimuose priimtos 
rezoliucijos turėtų būti kuo pla
čiau išsiuntinėtos atitinkamo 
krašto vyriausybės nariam (Fed. 
Vokietijoje ir jos paskirų kraš
tų vyriausybėms), parlamenta
rams, spaudai ir visuomeninėms 
organizacijoms. Tikimasi, kad 
paskiruose kraštuose įvykę susi
rinkimai bus reikiamai aprašyti 
lietuvių ir kitataučių spaudoje. 
Pageidaujama, kad paskiruose 
kraštuose į minėjimus, susirin
kimus būtų pakviesti svetimtau
čių valdžios, spaudos atstovai, 
kad apie minėjimus, priimtus nu
tarimus būtų painformuota vie
tos spauda, radijas, televizijos 
stotys.

Rezoliucijos projektas
Mes, lietuvių kilmės .... (įra

šomas atit. kraštas) piliečiai ir 
šio krašto nuolatiniai gyvento
jai, akivaizdoje lietuvių tautos 
25 metus vedamos didvyriškos 
kovos prieš Lietuvos okupantą 
— Sovietų Sąjungą dėl suvere
ninių teisių atstatymo savaran
kiškai tvarkytis nepriklausomo
je valstybėje, kurios pradžia sie
kia 13-jį šimtmetį, būdami giliai 
susirūpinę dabartine mūsų kraš
to nelaisvės padėtimi, 1965 metų 
.... mėn.....  d....... (vieta) susi
rinkę, griežtai

protestuojame
prieš Sovietų Sąjungos agresiją 
ir prieš jos, kaip Lietuvos oku
panto, nusikalstamus darbus.

Toliau Vliko nurodoma į to
kius okupanto nusikalstamus 
darbus:

1. apie 400,000 Lietuvos gy
ventojų išžudymą ar ištrėmimą;

2. kasmetinį sistematingą Lie
tuvos jaunimo trėmimą prievar
tos darbams į Sovietų S-gą, jo

neteisėtą ėmimą į sovietų ka
riuomenę ;

3. Lietuvos kolonizavimą, pri
vilegijų teikimą atgabentiems 
Rusijos gyventojams;

4. Lietuvos gyventojų mate
rialinį apiplėšimą, ūkininkų pa
vertimą baudžiauninkais, darbi
ninkų išnaudojimą;

5. tikinčiųjų persekiojimą, re
ligines praktikos varžymą, mal
dos namų uždarinėjimus;

6. kūrybinės laisvės varžymą, 
lietuvių kultūros sovietinimą.

Mes reikalaujame,
a. kad Sovietų Sąjunga tuojau 

atitrauktų iš Lietuvos savo ka

SPECIALŪS BUŠAI J NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 6 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagie?ius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Ųž kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten.piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai j 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

i Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

rines jėgas, administracijos apa
ratą, atgabentus komunistus ir 
kolonistus;

b. - kad tuojau grąžintų visus 
iš Lietuvos ištremtus gyvento
jus ir jaunimą, paimtą į Sovietų 
Sąjungos kariuomenę;

c. kad tuojau sustabdytų ti
kinčiųjų persekiojimą ir grąžin
tų iš jų atimtus maldos namus;

d. kad tuojau leistų ūkinin
kams laisvai ūkininkauti, o dar
bininkams laisvai organizuotis 
ir ginti savo profesinius reika
lus.

(Pagaliau, rezoliucijoje prašo
ma atitinkamo krašto' Preziden
tą, parlamentą, vyriausybę, gu
bernatorių ir kt.

paremti visus mūsų reikala
vimus tarptautinėse konferenci
jose,

pasmerkti Sovietų Sąjungos 
agresiją prieš Lietuvą ir jos, kaip 
okupanto, nusikalstamus darbus 
Lietuvoje,

reikalauti, kad Jungtinės Tau
tos svarstytų Sovietų Sąjungos 
kolonializmo panaikinimą Lietu
voje.

Pastaba: bendruose, su lat
viais ir estais, susirinkimuose 
rezoliucijos tekstas atitinkamai 
pakeičiamas. (E)
/ "■ ....... «
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low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wen th worth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti
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TRYS KELIAI

BAŽNYČIA SANTARYBOS IŠVAKARĖSE
Gordon Gould apie padėtį Amerikoje
(Tęsinys)

Chicago Tribune, iš kurios 
kun. Prunskis savo' knygai di
desnę medžiagos dalį sėmėsi, 
taip pat praeitų 1964 metų bir
želio 3 d. paskelbė labai ilgą (apie 
14 pusi.) Gordono Gould stu
diją apie dabartinę religinio kli
mato padėtį įvairiose valstybė
se ir kontinentuose.

Pavyzdžiui, jis rašo, kad nors 
Anglijoje dabar yra apie 26 mi
lijonai žmonių krikštytų angli
konų bažnyčioje, bet tik apie 2 
milijonai 800 tūkstančių yra už
siregistravusių jų parapijose. 
Vietoje rūpintis socialiais ir eko
nominiais kasdieninio darbinin
kų gyvenimo reikalais, angliko
nų bažnyčia vedė aštrią kovą 
prieš Darbo Partiją ir tą kovą 
pralaimėjo. Darbo partija įvedė 
daug svarbių reformų, — vals
tybinį gydymą visiems gyvento
jams (ne tik seniams), o tuo 
tarpu Church of England įtaka 
taip susilpnėjo ir darbininkų ma
sės jos nepalaiko, kad pagal ofi
ciali! apskaičiavimą apie 790 an
glikonų bažnyčių turės užsida
ryti ateinančių 20 metų bėgyje. 
Kai Manchesterio audimo fabri
kuose vaikai dirbdavo po 15 va
landų per dieną ir jiems atgai
vinti ant jų pildavo vandenį, tuo
met dar nebuvo popiežių encikli
kų apie darbo žmonių reikalus. 
Tas pats autorius mini, kad to
kios katalikiškos šalies kaip Bel
gija sostinėje Briuselyje anks
čiau sekmadienių rytais būdavo 
pilni šaligatviai j bažnyčias sku
bančių žmonių ; gi dabar tuo lai
ku tie šaligatviai yra apytuščiai, 
nes žmonės dar miega...

Per paskutinius 20-40 metų 
daugiau sąvokų pasikeitė, negu 
per 400 metų prieš tai. G. Gould 
pažymi, kad nors Vakarų Vokie
tijoje 95% protestonų gyvento
jų oficialiai yra skaitomi tos baž
nyčios nariais, bet vokiečių dva
sininkai neatsisako pripažinti, 
kad tik apie 5% jų nuošimčiai 
faktinai dalyvauja parapijinėje 
ar bažnytinėje veikloje. Kas dėl 
Ispanijos, G. Gould cituoja kata
likų žurnalą “Commonweal”, 
kurio redaktoriai rašė, jog “nors 
yra didelių skirtumų tarp įvai
rių provincijų, bet neskaitlingas 
bažnyčių lankymas (lack of 
church attendance) yra bendras 
rodyklis ispanų masių nepasiten
kinimo tuomi, ką jie esą priva
lėtų skaityti savo brangintiną 
paveldėjimą (cherished heri
tage)”. Tas pats autorius sako, 
kad, nors Jungtinės Amerikos 
Valstybės skaitomos labiausiai 
bažnyčią lankančia tauta, turinStandard Federal

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadieni nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

Telef.: Virginia 7-1141

čia apie 109 milijonus “išpažįs
tančių krikščionių” ir nors čia 
įvairių bažnytinių pastatų sta
tybai kasmet išleidžiama virš 
bilijono, dolerių (statyba pelnin
gas verslas!), tačiau toliau žiū- 
rintieji dvasininkai nematą pa
grindo dėlto labai džiūgauti. Au
torius mini metodistų vyskupą 
Gerald Kennedy, kuris atvirai 
pasakė, kad “mūsų bažnyčios ta
po antraeiliniais provincijos klu
bais (second rate country clubs) 
su kunigu einančiu “socialinio di
rektoriaus” pareigas. Neseniai 
daryti sociologiniai tyrinėjimai 
esą, rodo, kad tik apie 10% nau
jųjų parapijonų prisijungė prie 
parapijos religiniais tikslais ir 
kad bendrai parapijos, atrodo, 
pasidaro tik tarytum draugijo
mis, kurių tikslas bėra palaikyti 
ir globoti dvasininkų luomą.

Tas pats Commonweal rašo, 
kad šiuo metu J. A. V-bėse esa
ma apie 63 milijonai protestonų 
ir apie 42 milijonai katalikų. Per 
paskutinius 15 metų, pastebi mi
nėtasis autorius, vien New Yor
ke užsidarė 300 protestonų baž
nyčių ir apie 150 Chicagoje, 70 
bažnyčių Clevelande ir 60 De
troite. Dalis jų užsidaro dėlto, 
kad parapijiečiai išsikelia iš mie
stų centrų į priemiesčius bei ki
tus mažesnius centrus, bet taip 
pat ir dėlto, kad bendrai suma
žėjo bažnyčių lankymas, čia gi 
niekas tikinčiųjų nepersekioja!

Labai mažėjąs skaičius ir jau
nų vyrų, rodančių “pašaukimą” 
eiti į kunigus. Yale universiteto 
kunigų seminarijos (divinity 
school) dekanas Lisbon Pope sa
ko, kad apie 1975 metus šiaurės 
Amerikoje kunigų trūkumas 
sieks apie 50,000.

Panaši padėtis ir Pietų Ame
rikoje. Nors Pietų Amerikos 
respublikų gyventojai yra beveik 
100% katalikai, bet didelis jų 
nuošimtis nedažnai mato baž
nyčios vidų. Pa v., dėl Brazili
jos G. Gould rašo, kad ten dide
lis skurdas, didžiausi žemės plo
tai yra didžiųjų žemvaldžių ran
kose, brazilas darbininkas gyve
na varge, ir jis žino, kad darb- 
davis jį skriaudžia ir kad jo tur
tingas darbdavis yra klebono 
draugas ir dažnas jo svečias, tai 
dėl to darbininkų masėse bend
rai mažėja pasitikėjimas ir pa
čia bažnyčia. Tokia pat padėtis 
ir kitose Lotynų Amerikos šaly
se. Ten yra. nepaprastas kunigų 
trūkumas. Sakoma, kad JAV, 
apie 600 katalikų atitenka vienas 
kunigas, o Pietų Amerikoj, pa
gal šį autorių, vienas kunigas 
5,333 katalikams. Brazilijoj dar 
mažiau kunigų, esą vos vienas 

kunigas 6,380 katalikams, gi to
kiame Hondurase vienas kuni
gas 12,300 katalikams. Kunigai 
ten nevažiuoja Dievo žodžių 
skelbti, nes ten žmonės labai ne
turtingi. Ir toks kun. Prunskis, 
aplankęs daug kraštų, gerai ži
no, kaip labai trūksta ten kuni
gų, bet pats ten nepasiliko! Jei
gu būtų ten pasilikęs, jis nebūtų 
tokiu greitu tempu pasidaręs to
kiu mecenatu, šitiems idealiz
mo riteriams daug geriau daryti 
misijas pasiturinčių lietuvių tar
pe Bridgeporte. Marquette Par
ke, nors čia nėra jokio kunigų 
bado.

Mūsų, ir ypač mūsų lietuvių 
katalikų bažnyčia yra labai nu
tolusi nuo to idealo, kuriuo bū
davo vadinama krikščionybė. 
Nieko nebedaroma žmonėms į 
skurdą patekusiems pagalbą or
ganizuoti, ypač kad jiems suteik
ta būtų socialinė globa į skurdą 
patekus ir pigesnis gydymas su
sirgus. Aukos šiandien — šim
tatūkstantinės — renkamos įvai
rioms statyboms, jubiliejams, 
paminklinėms koplyčioms, re- 
presentacijoms, jauni kunigai 
daugiau tautinių šokių organi
zavime, negu labdarybės veiklo
je dalyvauja. Anot kun. Pruns- 
kį atkirtyje tūlam Bangpūčiui 
“Draugo” 1962 m. birželio 15 d. 
nr. “Bangpūtis vienuoliams ir 
kunigams numato uždavinį — 
“poterius kalbėti”. Ką jie pasi
rinks, tai jų dalykas, o nei Bang
pūtis, nei kiti neturi teisės siau
rinti jų pilietinių teisių. Daly
vauti kultūros gyvenime, švieti
me, visuomenėje, karitatyvinėje 
veikloje jie turi teisę ir joks 
“Bangpūtis”, nei jo sėbrai (sic!) 
jiems to neuždraus”!

Azijoje ir Afrikoje
Azijoje katalikybei, kaip ir 

bendrai krikščionybei plisti vi
siškai nesiseka. Nuo Istambulo 
iki Jokohamos (nuo Turkijos iki 
Japonijos) dviejų bilijonų gy
ventojų tarpe katalikų priskai- 
toma iki 40 milijonų, tai lašas 
jūroje; pavyzdžiui, Plakistanas 
turi 94 milijonus gyventojų, jų 
tarpe 356,000 katalikų, Japoni
ja 95 milijonus gyventojų ir tik 
300,000 katalikų; Indijoje tarpe 
442 milijonų gyventojų tėra 6 
milijonai katalikų.

Ne kiek negeresnis vaizdas 
krikščionių bažnyčiai yra Afri
koje, kur 242,000,000 gyventojų 
tarpe visų krikščionių yra tik 
35,000,000, iš jų 23 milijonai yra 
katalikų, 7 milijonai protestonų 
ir 5 milijonai Rytų ortodoksų. 
Mahometonų arba Islamo išpa
žintojų Afrikoje skaitome 89,- 
000,000, o likusieji 116,000,000 
yra bendrai vadinami animistai, 
tai yra įvairių vietinių čiabuvių 
tikėjimų praktikuotojai. Kitais 
šaltiniais, 66 milijonai Afrikoje 
yra dar “grynų pagonų”. Žurna-

Susidomėjo Chicagos praeitimi. Stanley Balzekas Jr. su žmona savo na
muose suruošė naujam Chicagos Istorijos Draugijos direktoriui Clement Sil
vestro pobūvi. Jaunieji Balzekai yra susidomėję Chicagos praeitimi ir ben
drauja su žmonėmis, praeities duomenis tvarkančiais. Pačiu Balzekų na
muose yra didokas pluoštas įvairių dalyku, primenančiu Chicagos ir kitu 
kraštu praeitį. Vos pradarius Balzėkų namu duris, tuojau metasi į akis 
tikri riterio šarvai. Paties riterio jau nebėra, bet jo šarvai užsiliko šimtme
čius. Paveiksle matome ponią Balzekienę vienoje šarvu pusėje, o kitoje 
pusėje stovi direktorius Silvestro ir simpatiška jo žmona. Be čia matomu

šarvu Balzekas turi apie 150 įvairiausiu šautuvu, strėlių, iečių, kardų, pa
veikslų, lipdytų figūrų ir įvairių medžio raižinių. Pobūvyje dalyvavęs kon
sulas Dr. Petras Daužvardis buvo susidomėjęs didele monetų kolekcija. Jei
gu kada pavyks sudaryti lietuvių kultūros muziejų, tai visi pas Balzekus 
esantieji daiktai ten pateks. Be jau minėtų asmenų, pobūvyje dalyvavo Ki
nijos gen. konsulas Frank T. Šia su žmona, auklėjamos televizijos direkto
rius Chalmers Marquis su žmona, Dr. Joseph Jerome su žmona, Frank Zapo- 
lis su žmona ir Antanas Rudis.

lo “Time” informacijomis, į Is
lamą kasmet pereina po 9 mili
jonus afrikiečių ir tas Islamo 
pasisekimas kasmet didėjąs, ir 
štai dėlko.

Krikščionybė Afrikoje skaito
ma baltojo žmogaus importas ir 
baltųjų ponų nugalėtojų religija. 
Nors krikščionybė Islamo pliti
mą laikinai buvo sulėtinusi, ta
čiau kolonializmui Afrikoje žlu
gus, Islamo misionieriai gavo 
naują akstiną ir leidosi naujų at
sivertėlių gaudyti nebe kupra
nugariais raiti, o sprausminiais 
lėktuvais, skraidydami ir rezul
tate plinta kaip gaisras džiung- 
lėje. Net ilgesnį laiką buvę krik
ščionys katalikai, afrikiečiai stai
ga atsimeta ir grįžta į animizmą 
arba pereina į Islamą; tačiau 
moslemas (mahometonas) nie
kuomet savo tikėjimo nekeičia.

Krikščionių pasaulyje skaito
ma iki 900,060 milijonų, o visų 
gyventojų pasaulyje jau yra 
daugiau kai trys bilijonai, tai 
yra trys tūkstančiai milijonų su 
viršum. Iš to toli nepilno bili
jono krikščionių, katalikų skai
toma tarp 650 milijonų ir 558 
milijonų, o moslemų arba maho
metonų tarp 647 milijonų ir 465 
milijonų. Taigi, nors Mahome
tas savo tikėjimą įsteigė 600 me
tų vėliau po Kristaus, tačiau abi
dvi šios religijos savo adeptų

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių Amerikos Klubas St. 

Petersburge minės Lietuvos ne
priklausomybės praradimo 25 m. 
sukaktuves šeštadienį, birželio 
mėn. 12 d. Pradžia 12 vai. Mi
nėjime dalyvaus ir savo atsimi
nimus bei patirtus įspūdžius to
mis nelaimingomis mūsų vals
tybės dienomis papasakos tam- 
pietis Dr. D. Jasaitis. Visi St. 
iP'etersburgo, Tampos ir apylin
kės patriotinių lietuvių organi
zacijų nariai bei visi lietuviai 
kviečiami dalyvauti ir išgirsti 
gyvų liudininkų žodį apie tą lai
kotarpį, Lietuvoje. Minėjimo 
programoje bus ir kitokių pa- 
marginimų. Po programos ir pie
tų bus kita dalis tai šokiai prie 
linksmos, geros Vytauto Lipnic- 
ko muzikos.

Sekantis L. A. K. susirinki
mas bus kaip pirmiau trečiąjį 
birželio mėnesio sekmadienį, t. y. 
birželio 20 d. 2 v. p. p. savo

skaičiais jau yra lygios, ir kas 
šiandien reikšmingiau — tai, kad 
Islamas arba mahometonizmas 
naujosios Afrikos tautose plinta 
su negirdėtu šiems laikams pasi
sekimu; kol krikščionys laimi 
vieną atsivertėlį, mahometonai 
laimi devynis! J. Pr.

(Bus daugiau) 

klubo salėje, 4880 46th Avė. 
North. Prašomi visi nariai lai
ku susirinkti. Taipgi ir nauji 
nariai prašomi į klubą įstoti, vi
si būsite maloniai priimami. Klu
bas yra naujas ir puikiai tvarko
mas. Mokestis metam tik $2.

K. Koresp. O-tė

Šaltis nuo Meksikos
Milžiniška šalto oro danga 

praeitą savaitgalį buvo nukloju
si žymią dalį šiaurinės Amerikos

'MOVING 

JUOZAS NAUJOKAITIS
waa/s-ažna

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4p2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokant pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos:^ pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kontinento nuo Meksikos Įlankos 
iki Didžiųjų Ežerų ir Naujosios 
Anglijos. Naujojoj Meksikoj 
siautė tornadai.

Temperatūros naktį į sekma
dienį nukrito Haleyville, Alaba
ma, iki 42, Jackson, Mississippi, 
50, Medison, Wis., — 30, Lan
sing, Mich., 31, Albany, N. Y.. 
34, Grand Rapids, Mich., 34, Buf
falo. N. Y., Milwaukee, Minnea
polis ir Rockford, Ill., vos 30 
laipsnių, o Hudsonville, Mich.. 
29 aukščiau nulio.

MOVING

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

D LOAN ASSOCIA
800 S. HAISTTO

CHICAGO 8, III.

hBH annum 
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
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4 metų terminas kongresmanams

Republikonai bijo savo vardo
Po lapkričio rinkimų, kuriuose republikonų partiją 

ištiko katastrofingas nepasisekimas, republikonų vadai 
mano, kad ateinančiuose rinkimuose jų, kandidatams bus 
geriau nebesivadinti republikonais.

Tokią strategiją sugalvojo atstovas John V. Lndsay 
(rep. iš N. Y.), kuris ketina kandidatuoti į New Yorko 
miesto merus. Jisai nutarė statyti savo kandidatūrą, ne
minėdamas, kad jisai republikonas.

Pernai jisai ėjo į JAV kongresą, viešai atsiribojęs 
nuo Goldwaterio, oficialaus republikonų partijos kandi
dato j JAV prezidentus. Ir jisai savo apygardoje gavo 
didelę balsų daugumą prieš demokratų kandidatą, tuo 
tarpu kai New Yorko valstybėje (steite) Barry Gold
water skaudžiai prakišo.

Taigi dabar atstovas Lindsay, rengdamasis ateinan
čiais metais kandidatuoti į N. Y. miesto merus, nusistatė 
rinkimų kampanijoje nesiskelbti republikonų. Jisai kreip
sis į balsuotojus, kaip nepriklausomas nuo partijos as
muo; ir jisai tikisi šitokia taktika palenkti savo pusėn 
ne tik daugumą tradicinių republikonų, bet ir daugelį 
demokratų ir nepriklausomų balsuotojų.

Atstovo Lindsay nusistatymui pareiškė pritarimą 
naujoji republikonų partijos vadovybė ir paskiri republi
konų šulai, susirinkę Washingtone apsvarstyti proble
mas, liečiančias republikonų partijos ateitį. Pasitarime 
dalyvavo buv. prezidentas Dwight D. Eisenhower ir trys 
buv. republikonų kandidatai į prezidentus.

Nacionali partija sugriuvo
Daugumos jų nuomonę išreiškė buv. JAV vicepre

zidentas Richard M. Nixon, gyvenąs dabar New Yorke, 
kur užsiregistravusių demokratų yra 3 kartus daugiau, 
negu republikonų. Kalbėdamas apie Lindsay kandidatūrą 
į New Yorko merus, Nixon pareiškė, kad būtų neišmin
tinga iš jo pusės “sviesti balsuotojams į veidą”, kad jisai 
republikonas.

Panašiai kalbėjo ir Michigan o gubernatorius George 
Romney, sakydamas, kad daugelis žmonių “savo protą 
uždaro” kandidato dėstomiems klausimams, kai tik jie 
išgirsta, kad kandidatas republikonas.

Priešingą nuomonę išreiškė buv. senatorius Gold
water, kuris mano, kad, jei kuris asmuo yra užsiregistra
vęs, kaip republikonas, tai jisai “turėtų su pasididžia
vimu kandidatuoti republikonų sąrašu”. Goldwateris dar 
turi nemažą skaičių pasekėjų atsilikusiuose sluoksniuose.

JAV kongreso komitete, kuris studijuoja įstatymų leidimo įstaigos perorganizavimo klausimą, yra svarstomas sumanymas prailginti atstovų terminą iki 4 metų.Dabar senatoriai yra renkami 6 metams, o atstovai dviem.Vos išrinktas į kongresą, atstovas turi pradėt rūpintis sekančiais rinkimais. Jisai dažnai važinėja iš Washingtono į savo apygardą, stengiasi susitikti ir pasikalbėti su balsuotojais, kad jie jo neužmirštų ir vėl už jį balsuotų.Tai reiškia didelį laiko gai- šinimą ir dideles išlaidas.Esama ir kitų nepatogumų. Atstovas, nežinodamas, ar po dvejų metų jisai bus išrinktas, negali kaip reikiant Washing-tone įsikurti. Jisai apsigyvena kokiame nors viešbutyje, palikdamas §avo šeimą namuose, tame mieste, iš kurio jisai yra kilęs.Dėl šitų aplinkybių jau seniai reiškiasi noras tarp kongreso narių, kad atstovai būtų renkami ketveriems, o ne dvejiems metams. Bet pravesti tokią konstitucijos pataisą būtų sunku, nes pataisai priimti reikia dviejų trečdalių daugumos abejuose kongreso rūmuose. Po to dar reikia, kad kongreso priimtą pataisą patvirtintų 3/4 steitų.Bet senate iki šiol buvo stipri opozicija tokiai pataisai. Jie nenorėjo, kad atstovai, išrinkti ketveriems* metams, darytų jiems konkurenciją. Mat, kas antri metai vienas trečdalys senato yra perrenkamas. Atstovas, išrinktas 4 metams, galėtų po dvejų metų, nenustodamas savo vietos žemesniuose rūmuose, kandidatuoti į senatą: bus išrinktas, tai persikels į senatą, o nebus — tai pasiliks savo vietoje.Kad senatoriai šitos baimės 
Taigi dabar republikonų eilėse eis kova tarp tų, kurie 

“republikono” vardo bijo, kaip tamsios dėmės; ir tų, kurie 
tuo vardu “didžiuojasi”.

Bus labai sunku šituos skirtumus išlyginti. O jų ne
išlyginus, negali būt vieningos, nacionalios (visa kraštą 
apimančios) politinės organizacijos. Iš to logiškai išplau
kia mintis, kad šiuo laiku būtų geriausia palikti republi
konų darbuotojams kiekvienoje valstybėje (steite), kiek
viename mieste ir kiekvienoje apygardoje veikti, kaip 
kam atrodo praktiška, atsižvelgiant į vietines aplinkybes.

Šita mintis, veikiausia, ir bus daugumos priimta.

neturėtų, tai yra pasiūlymas, kad atstovas, norėdamas kandidatuoti į senatą, turi iš atstovo pareigų rezignuoti.Šitą pasiūlymą sugalvojo pridėti prie projektuojamos konstitucinės pataisos atstovas Ray Madden, demokratas iš Indiana valstybės, kuris yra kongreso reorganizacijos komiteto “co-chairman” ir labai daug dirba už konstitucijos pataisą.Atstovas Madden mano, kad pataisa su jo siūlomu pridėčku gaus 2/3 daugumą abejuose rūmuose.
ŠTAI YRA BOLŠEVIKU “IŠLAISVINIMO 

DOVANOS” LIETUVAI...Baisiojo komunistinio vėžio sugraužtoji Sovietų Rusija, dvasiniai ir fiziniai sunaikinusi rusų tautą ir atkakliai besistengianti pavergti vargui ir sunaikinimui visą dar likusį laisvąjį pasaulį, prieš 25 metus viešai ir įžūliai panoro ir kitų tautų kraujo. Ir to barbariško laukinio geidulio pirmosiomis aukomis patapo trys Pabaltijo gintarinio kranto tautos, trys laisvos, nepriklausomos ir taikingos valstybės — Lietuva, Latvija ir Estija.1940 metų birželio 15 d. Sovietų Rusija, sulaužiusi visas pasirašytas sutartis ir iškilmingus pasižadėjimus, klastingai, brutaliai ir be jokios priežasties okupavo Lietuvą. Nesuskaitomos raudonosios armijos gaujos, komunizmo nežmoniškai nuskurdintos, nuplyšusios ir išbadėjusios, kaip amaras tą dieną užplūdo mūsų tėvynę — Lietuvą.Jau pačią pirmąją bolševikinės okupacijos dieną Lietuvoje prasidėjo baisus teroras — lietuvių suėmimai, tardymai, kankinimai, šaudymai ir žudymai naktimis siaubinguose NKVD rūsiuose. “Išvaduotieji” buvo tei

Pirmieji JAV konstitucijos autoriai buvo sumanę, kad atstovai būtų renkami kas treji metai. Bet kai kurie pasipriešino, manydami, jog žmonės nori rinkti atstovus dažniau. Šitai opozicijai nuraminti buvo nutarta atstovų terminą apriboti 2 metais, ir tai buvo įrašyta į konstituciją.Tačiau ilgų metų praktika parodė, kad žmonės dažnų rinkimų nemėgsta. Atstovų rinkimuose tais metais, kada nėra renkamas prezidentas, dalyvauja labai mažai balsuotojų — dažniausia, mažiau kaip pusė žmonių, turinčių teisę balsuoti.Šitas faktas liudija, kad žmonės pritartų konstitucijos pataisai, prailginančiai atstovų terminą iki 4 metų, kaip ir JAV prezidento.

siami naktimis sužvėrėjusių NKVD “teismų” be jokių liudininkų ir gynėjų ir tuoj pat išvežami slaptai į Sibiro vergų stovyklas, ilgų metų katorgoms, lėtai ir baisiai bado ir kankinimų mirčiai.Dar tiktai pirmaisiais pavergimo metais bolševikiniai okupantai išžudė, ištrėmė į Sibirą ar kitaip sunaikino apie 80,000 lietuvių patriotų.II Pasaulinio karo pasėkoje, bolševikai įsiveržę Lietuvon antrą kartą, išnaikino kur kas daugiau lietuvių, negu savo pirmojo bolševikmečio siautėjimu. Bolševikų pagrindinis amatas yra —išnaikinti visas kitas tautas, kurios nepasiduoda subolševiki- namos.Nebeužbaigiami nekaltų žmonių žvėriški trėmimai į Sibiro koncentracijos stovyklas, šaudymai ir korimai NKVD policijos be jokio teismo vietoje, pa- rekalavo iš mūsų tautos jau šiandien sunkiai ir beapskaičiuoja- mą aukų skaičių.Pačių bolševikų viešu pasigyrimu, laikotarpyje 1945-55 metų, jie sunaikino apie 30-40,000 Lietuvos laisvės kovotojų — partizanų, didvyriškai ir desperatiš-kai ginklu pasipriešinusių bolševikiniams okupantams, iki paskutinio kraujo lašo ir gyvybės kainos kovojusių už savo tautos šventąją teisę — laisvę. O tai buvo pats brangiausias ir patikimiausias lietuvių tautos elementas — daugiausia jaunimas. Šiose kovose okupantai bolševikai prarado keliasdešimts ar net kelis šimtus kartų daugiau savo vargingų, nužmogintų ir nelaimingų kovotojų...

Oregono medžiotojai ir sportininkai, susirinkę Grant Pass miestelyje, 
protestuoja prieš sen. Thomas J. Dodd ir atstovo Bob Casey paruoštus 

įstatymo projektus laisvam ginkly pardavinėjimui sustabdyti.Tuo pačiu laikotarpiu bolševikai, keršydami lietuvių tautai už didvyrišką pasipriešinimą jų antrajai okupacijai ir prisimindami savo pirmųjų okupacijos metų labai negarbingą ir tragišką galą, kada lietuviai partizanai, juos mušdami, nusivijo iki pat buvusių jų bolševikinių rubežių, sunaikino didelę dalį Lietuvos teritorijos gyvenviečių, daugiausiai kaimuose, sudegindami ne tik atskiras sodybas, vienkiemius, bet ištisus kaimus, jų gyventojus išžudydami vietoje arba iš- tremdami žiauriausiomis priemonėmis į savo baisųjį Sibirą — jau niekada nebegrįžtamai...Ir šiandien dar didelius Lietuvos plotus “puošia” gaisrų aprūkyti akmenys, apaugę usnimis, žymėdami tas vietas, kur neprikalusomoje Lietuvoje buvo mūsų darbščių ūkininkų gražios sodybos. Todėl ir šiandien dar okupantai bolševikai niekam atvykusiam iš užsienio, net savo patikimų “pažangiųjų” ekskursantams neleidžia išvykti iš Vilniaus miesto ribų, niekam neleidžia lankytis okupuotos Lietuvos provincijose, niekam neleidžia pamatyti savo gimtinės. Aišku, kad net pats “pažangiausias”, pamatęs savo gimtosios sodybos vietoje tik aprūkusius akmenis, nuoširdžiai apsiašarotų dėl tokio komunistų “rojaus...”Pagal pačių okupantų statistikas, laike 25-ių metų jų žvėriškos okupacijos, lietuvių tauta neteko didelės dalies savo narių. O norėdami tai užmaskuoti prieš laisvąjį pasaulį — bolševikai išžudytųjų ir ištremtųjų lietuvių vieton atgabeno, iš savo stepių gilumų rusus, kuriems išdalino lietuviškus pasus, daugumoj atvejų sulietuvindami ir jų rusiškas pavardes... Gi likusieji pavergtame krašte lietuviai yra rusinami laukiniai kvalifikuotomis priemonėmis, kurios bolševikam 

yra visiškai priimtinos. Bolševikai, “iškilmingai” minėdami Lietuvos okupacijos 25 metų sukaktį, nori įtikinti laisvąjį pasaulį savo nešvankiai sukta propaganda, kad tai esanti “džiaugsminga Lietuvos išlaisvinimo sukaktis...”Taip, Lietuva buvo išlaisvinta iš didelės dalies jos gyventojų, likusieji “išlaisvinti” iš bet kokios privatinės nuosavybės ir visas kraštas žiauriausiai paskandintas ugnyje, kraujuje, ašarose ir skurde.Visa Lietuvos žemė virto vienu dideliu kapinynu. Bolševikų išžudytų nekaltų gyventojų ir Lietuvos laisvės gynėjų — partizanų kapų neženklina joks kryžius, kryželius, joks žuvusiųjų atminimo ženklas. Tuos nežinomus kapus ištikimai saugo Lietuvos girios, šilai, gojeliai ir paslaptingieji raistai. O savo širdyse tautos kankinių ir didvyrių kapus amžinai saugos laisvojo pasaulio ir pavergtos tėvynės lietuvis.Lietuvių tauta niekados neužmirš ir šauksis keršto okupantams bolševikams už “broliškas dovanas”, kurių taip gausiai gavo iš jų per 25 “išlaisvinimo” metus... Laisvasis pasauli, pabusk, atsimerk ir pasižiūrėk ir tu bent kartą į tas bolševikiškas “išlaisvinimo dovanas” Lietuvai.
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6Paskui pradėjo visokiais vokiškais žodžiais plūstis, išvadindamas mus “lietuviškomis kiaulėmis” ir dar kitokiais vardais. Mes kaip galėdami skubėjom iš šios ramios pamiškės išvažiuoti, o jis mus visą laiką nesiliovė piktai plūdęs, lyg mes būtume iš tikrųjų tie, kurie pražudys Vokietiją. Dar mums važiuojant, tas naujos Europos tvarkytojas grūmojo. Kai pagaliau žandaras išnyko iš mūsų akių, už kokios poros kilometrų mes pasukom iš kelio į laukus ir tarp kalnelių, vieno ūkininko laukuose, vėl apsistojom uždraustoje karo zonoje. Vadinasi, vistiek nepaklausėm įsakymų ir nepaisėme “naujosios Europos” tvarkytojo grasinimų. Iš karto atrodė gana patogi ir saugi vieta, tai ir pasilikom. Be to, netaip jau toli buvo ir mūsų pačių sodyba.Bet čia neilgai galėjom išsilaikyti. Jau kitą dieną apie šią vietovę sproginėjo rusų artilerijos sviediniai. Mes per daug nekreipėm į tai dėmesio. Kitą dieną dar stipriau buvom apšaudomi: sviediniai kaukdami lėkė per mūsų galvas ir sproginėjo aplinkui. Mes išsikasėm siaurus apkasėlius nuo lėktuvų kulkų ir artilerijos sviedinių sėptis ir pasiryžom išgyventi visus sunkumus, kažko laukdami ir labai nenorėdami palikti tėviškės.Rūgpiūčio trisdešimtą dieną vėl suliepsnojo frontas pragariška ugnimi; tratėjo automatiniai pabūklai, dundėjo artilerija, skraidė lėktuvai, šaudė vokiečių priešlėktuvinė, nuolatos dundėjo žemė, ir be paliovos drebėjo oras. Buvom gerokai netikėtų įvykių sukrėsti ir, jau niekieno nevaromi, važiavom tolyn į vakarus, arčiau Vokietijos sienos, gelbėdami savo gyvybę.Nors bevažiuojant granatos lėkė per mūsų galvas ir sproginėjo aplinkui artilerijos sviediniai, bet pasisekė laimingai pabėgti iš apšaudomos zonos. Važiavom 

per laukus, laikydamiesi slėnių, kad mažiau būtume pastebėti. Visur aplinkui buvo išstatyti vokiečių priešlėktuvinės artilerijos pabūklai, paslėpti po javų pėdais taip gražiai, kad, tik arti privažiavus, buvo galima pastebėti. Pradedant temti, apsistojom nakvynės pas ūkininką Skinkį, Remeikių kaime. Ten radome ir daugiau pabėgėlių, jau anksčiau apsistojusių. Nakvoti vėl teko lauke, kūgio šiauduose. Rytojaus dieną, t. y. rugpjūčio trisdešimt pirmą, anksti rytą, išvažiavome toliau į vakarus. Nuvažiavome iki pat Vokietijos sienos ir Matlaukio kaime laikinai apsistojom pas ūkininką Prisevičių. Jo žemė susisiekė su Vokietijos žeme; ją skyrė tik nedidelis upelis. Pas tą ūkininką taip pat jau buvo laikinai sustojusių keletas pabėgėlių šeimų. Mums buvo leista apsigyventi klėtyje, tiktai virtuvę reikėjo įsirengti lauke. Tačiau tai nesudarė keblumų, nes naudotis tokia lauko virtuve buvome jau pripratę, turėjom patyrimo, ir dėl to jaudintis nereikėjo.Prie Vokietijos sienos frontas apsiramino. Rusai staigiu puolimu mėgino pralaužti šioje vietoje frontą, bet, sutikę stiprų pasipriešinimą, pasitraukė atgal. Tokie atremti fronto priešpuoliai vėl kėlė nuotaikas pabėgėlių tarpe. Visokiausių gandų sklido žmonėse.Kai frontas aprimo, mums kilo vėl mintis nuvykti į tėviškę ir pasiimti ten užkastus į žemę drabužius. Iš namų mus išvarė su kasdieniniais drabužiais, ir mes nespėjom užkastų į žemę drabužių pasiimti.Ilgai nelaukdami, mudu su broliu Augustinu paruošom vežimą, pasikinkėm porą arklių ir išvažiavom. Važiuodami galvojom: jeigu pasiseks laimingai nuvažiuoti, nepakliuvus žandarams į nagus, tai išimsime iš žemės drabužius ir kitus daiktus, kuriuos buvom užkasę, artėjant fronuti. Labiausiai bijojom susitikti su vokiečių karo lauko žandarais, kurie šioje uždraustoje civiliams maišytis zonoje žiauriai šeimininkavo.Nuvažiuoti pasisekė laimingai. Tėviškėje stovėjo 

tas pats kariuomenės dalinys, kurį palikom, išbėgdami iš namų. Kareiviai mudu pažino ir leido pasiimti, ką tiktai norėjome. Kadangi mūsų sodyba stovėjo prie kryžkelės, kur susikerta keturi keliai: Pajavonys - Alvitas, Lankeliškiai - Virbalis, tai sunku buvo rasti tokią vietą vežimui pastatyti, kur jis nebūtų matomas nuo kelio. Pastatėm kieme, o mudu nuėjom į sodą, atsikasėm paslėptus drabužius ir jau krovėm į vežimą. Bekraudami pamatėm keliu atvažiuojantį lengvą automobilį. Greit pasislėpėm. Važiavusieji, matyt, pastebėjo kieme stovintį civilių vežimą, apsisuko ir įvažiavo į kiemą. Iš automobilio išlipo du žandarai ir pareikalavo kareivių paaiškinti, iš kur atsirado tasai vežimas. Kareiviai pasakė tiesą, ir mudviem tuoj reikėjo pasirodyti žandarams. Ateinam nusiminę, nes žandarai stovi prie vežimo ir mosikuoja naganu. Girdžiu, kareiviai kažką kalba, aiškina jiems, o jie tik kraipo galvas, bet, matyt, kareiviai šiek tiek paveikė juos.Žandarai, šiurkščiai ir rūsčiai į mudu pažiūrėję, įsakė tučtuojau iš čia išsinešdinti, nes kitaip visko neteksim ir, patiems gali liūdnai baigtis. Mudu greitai įšokom į vežimą ir viską palikę, sprukom iš kiemo. Anksčiau kareiviai man buvo paaiškinę, kad su karo lauko žandarais reikia būti labai atsargiems ir skubiai vykdyti jų įsakymus, nes jie yra pafrontės zonos viešpačiai. Mudviem išvažiavus iš kiemo į kelią ir pasukus vakarų kryptimi, žandarai irgi išvažiavo iš mūsų sodybos ir jau negalėjo mudviejų matyti, mudu pasukom į laukus, vežimą pastatėm tokioje vietoje, kad jo nebūtų galima matyti nuo kelio, ir tekingi atbėgom atgal į sodybą. Pasiėmėm tiek, kiek galėjom panešti, drabužių ir atsinešėm juos į vežimą. Paskui labai džiaugėmės, kad laimingai pasisekė pasprukti iš žandarų ir pasiimti bent dalį geresnių drabužių. Sugrįžom atgal jau temstant, gerokai privargę, bet patenkinti, kad viskas laimingai baigėsi.

DARBAS TĖVIŠKĖJERamiai slinko nuobodžios dienos prie Vokietijos sienos. Frontas buvo ramus. Retkarčiais šiek tiek pasišaudydavo. Tai tik primindavo, kad karas dar nėra pasibaigęs, kad reikia laukti visokių netikėtumų. Tačiau išvarytieji ir vietiniai gyventojai vienas kitą ramino, kad vokiečiai tikrai rusų į savo žemę neįsileisią, kad frontas dabartinėse vietovėse galįs stovėti iki karo pabaigos. Tiesa, pagal sieną Vokietijos žemėje buvo matomas iškastas didelis, gilus ir platus griovys sovietų tankams sulaikyti. Kalbėjo, kad už to griovio vokiečių stipriai pasiruošta sulaikyti priešą. Jau ėmėme galvoti, kad gal teks čia ir žiemoti...Viskas būtų pakenčiama, jeigu nepritrūktų maisto ir gyvuliams pašaro. Šios apylinkės ūkininkai ilgai maitinti svetimų žmonių ir šerti jų gyvulių negalėjo. Mes turėjom keturis arklius, keturias karves ir kelias avis. Todėl reikėjo gyvulius likviduoti arba pašaro kur nors susirasti. Ir vėl kilo būtinas reikalas važiuoti į tėviškę ir atsivežti gyvuliams pašaro. Taip rugsėjo vienuoliktą dieną' mudu vėl su broliu Augustinu išvažiavom į tėviškę. Nemažai buvo baimės, kad vėl netektų susitikti su vokiečių žandarais. Tačiau šį kartą pasisekė laimingai. Tėviškėje šeimininkavo tie patys kareiviai, kurie mudu pažino ir imti gyvuliams pašaro nuo lauko netrukdė. Mudu sukrovėm į vežimą kelias gubas rūgiu, kurie prieš kelias savaites buvo nukirsti ir stovėjo lauke, prisikasėm bulvių, prisipiovėm žirnių ir laimingai grįžom atgal.Po poros dienų, t.y. rugsėjo tryliktą dieną, pirmo pasisekimo padrąsinti, nutarėm vėl mėginti į pafrontę pašaro važiuoti. Šį kartą panoro dar du išvarytieji ūkininkai prie mūsų prisidėti. Taigi važiavome trimis vežimais: Prisevičius, Paliokas ir mudu. Nuvažiavome ir sugrįžome laimingai su pilnais javų vežimais.(Bus daugiau)
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OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
■ntrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai, po pietų 
kasdien. Šeštadieniai® 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Šakių Apskrities Klubas ge
gužės 23 d. buvo surengęs savo 
metinę išvyką — pikniką A. 
Bruzgulienės piknikų vietovė
je, 8274 Kean Avė. Diena pasi
taikė tikrai graži, saulėta ir la
bai patogi piknikavimui. Susi
rinkusius linksmino nuotaikin
ga p. George Joniko orkestro 
muzika. Džiugu, kad geguži
nei! atsilankė gausiai netik klu
bo nariai, bet ir šiaip gerieji 
tautiečiai, mėgstą pabuvoti ža
liuojančios pavasario gamtos 
prieglobstyje. Tačiau jau į pik
niką nesusirenka tiek, kiek 
būdavo prieš kelis metus. Prie
žasčių yra daugelis ir viena jų 
svarbioji — pamėgimas taip 
vadinamus “family size” išva
žiavimus - piknikus.

Malonu yra, kad daugelis 
klubo narių veiklą remia ne 
tik savo darbu, bet ir materia
linėmis dovanomis, šios gegu
žinės proga klubo naudai do
vanas įteikė — M. Neberiezie
nė, A. Lenortas, J. Naida, O. 
Zdaržinskienė, J. Daujotis, A. 
M. Bendoraičiai, K. Kriščiūnas, 
O. Broniuškienė, L. Juozapai
tienė ir Paul Putrimas, žymu
sis Cicero biznierius, šios do
vanos buvo išskirstytos geguži
nės dalyviams burtų keliu. Pik
niko virtuvėje skanius valgius 
pagamino ir “ponėkas” iške
pusios mūsų pr a alkusius sve
čius, viešnias vaišino darbščio
sios šeimininkės — M. Sidera-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.' GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
įr 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždarvts

vičienė, O. Zdaržinskienė, M. 
Marozienė ir M. Neberiezienė. 
Pinigus už maistą skaičiavo ir 
jų gerai priskaičiavo mūsų il
gametė darbščioji narė M. End- 
ziulienė. Prie atsigaivinimų 
baro šauniai darbavos ir kitose 
gegužinės tarnybose uoliai dir
bo — J. Daujotis, L. Zdaržins- 
kas, K. Kriščiūnas, P. Sideravi- 
čius, A. Lenortas, V. A. Masai- 
čiai, L. Juozapaitienė, O. Švir- 
mickienė, E. Petkūnienė ir kt. 
Tokios aktyvios talkos dėka 
gegužinė tikrai buvo sėkminga 
visais atžvilgiais. Kitą metą, 
kur ir kada bus suruošta klubo 
gegužinė ligšiol dar nėra ži
noma.

Dabartinės gegužinės admi
nistracinius reikalus tvarkė J. 
Janulaitis, kuris kartu su klubo 
valdyba nuoširdžiai dėkoja vi
siems dovanas įteikusiems, vi
siems dirbusiems ir visiems 
atsilankiusiems.

Tikėkimės, kad prieš 28-rius 
metus pradėta organizuota ša
kių Apskr. Klubo veikla atei
tyje dar geriau plėtosis ir rie
dės daugiau reikalavimų sta
tančiais šių dienų veiklos bė
giais. Netrukus bus sušauktas 
klubo visuotinis narių susirin
kimas, bet iki tas bus padaryta 
dabar mums patogiausia pro
ga bus sustitikti ir pasikalbėti 
įvairiais klubo reikalais atei
nantį sekmadienį, birželio mėn. 
6 dieną, tuoj popiet, “Nau
jienų” piknike, kuris bus mums 
visiems gerai žinomame A. 
Bučo piknikų sode. Tenai po 
vešliai žaliuojančiomis obeli
mis tikrai jaukiai ir maloniai 
praleisime visą sekmadienio 
popietę. Joti jos Jonas

gina “tėvynę”
NEW YORKAS. — Trečiadie

nį “New York Times” laikraštis 
įsidėjo dviejų Sovietų Sąjungos 
pagarsėjusių žydų atvirą laišką, 
kuriame sakoma, kad sovietų žy
dai jaučia didelį nepasitenkini
mą dėl vakarų pasaulio laikraš
čiuose skleidžiamų gandų dėl blo
gos žydų padėties Sovietų Sąjun
goje.

T ■ -’T?.šėl.e7 T ardau ir 
Y j i . 'ii i, \ ijiias garsus 

fizikas, Nobelio premijos laurea
tas, o kitas — paskutiniu metu 
pagarsėjęs ekonomistas. Jie sa
ko, kad New Yorke organizuo
jamas žydų protesto mitingas tė
ra provokacija, jis nereikalingas, 
nes sovietų patys išspręs be jo
kių neprašytų advokatų savo vi
daus problemas. Niekas neturįs 
teisės kištis į žydų gyvenimą so
viet! j oje ir šmeižti “mūsų tėvy
nę”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 3 d. Vengeliauskų salėje, 
4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. 
punktualiai. Narės prašomos atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų ap
tarti. E. M., nųt. rašt.

— Upytės Draugiško klubo svarbus 
pusmetinis susirinkimas įvyks penk
tadienį, birželio 4 dieną Vengeliaus- 
ko salėj e, 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite nariai ir narės gausiai daly
vauti, turėsime daug svarbių reikalų 
aptarti. Pa susirinkimo įvyks tradici
nis klubo pasivaišinimas.

M. Urbelis, nut. rašt.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

KAZIMIERUI SLĖNIUI
mirus, gilaus liūdesio valandoje, netekus 
mylimo tėvelio, jūrų sktn. Liudų Slėnį ir 
visus šeimos narius nuoširdžiai užjaučiame.

L. J. s. JŪRŲ SKAUČIŲ VADIJA ir
L. J. S. JŪRŲ SKAUTŲ VADIJA

Mūsų Bendruomenės nariui, Nepriklau
somos Lietuvos karo atache Berlyne,

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
>z 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus treeiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangla 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet. 
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p.> p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan-

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Piknike tvarkys trafiką

PULKININKUI

KAZIUI GRINIUI
mirus, jo žmonai, sūnui, broliui ir kitiems 
giminėms bei artimiesiems nuoširdžios užuo
jautos reiškia

WASHINGTON© LIETUVIŲ 
BENDRUOMENE

—.... .... I ' ............... —

Laidotuvių Direktoriai

6845 sa WESTERN A VE.

TRYS MODERNIŠKOS

= ‘ REpdBHe T-8600 REpublic

John F. Eudeikis
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tek: YArds 7"1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

George Jonikas

Sekmadienį, birželio 6 d., 
Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Jonikas, 
Petras Simonėlis, AL Kilkus, 
A. Anderson ir Tony Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobilių į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

I i

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

“NAUJIENŲ” PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, birželio 6 dieną, 
Naujienų piknike dirba šie 
darbininkai: 1. Povilas Milaše
vičius, 2. Sofija Milasevičienė, 
3. Al Dargužis, 4. Vincas Mau
kus, 5. Emma Petraitienė, 6. Jo
sefina Gulbinienė, 7. K. P. De
veikis, 8. Barbora Bajorinas, 
9. A. Ketvirtis, 10. Emilija Mar- 
kūnienė, 11. Michalina Baro
nienė, 12. Kunigunda Končiu- 
vienė, 13. Chris Pamataitis, 
14. John Nalis.

Visus pikniko darbininkus 
prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Piknikui Ruošti Komitetas

— Bridgeporte, 3309 S. Lowe 
Ave., namo išdaužyti pirmo ir 
antro aukšto langai. Kaimynai 
pasakoja, kad gegužės 31 d. 
naktį jie girdėję trenksmą, bet 
nekreipė daugiau dėmesio. Tik
tai ryte pastebėjo, kad tas na
mas, dėl kurio praeitais me
tais buvo kilęs nesusipratimas, 
jau nebeturi stiklų. Policija 
aiškina langų išbyrėjimo prie
žastis.

Dėl staigios ir netikėtos mirties, visų gerb. 
PULKININKO

KAZIO GRINIAUS
jo žmonai Gražinai, sūnui Algiui, broliui 
Liūtui, giminėms ir artimiesiems, liūdesio 
valandoj užjaučia:

E. ir J. Pajaujai 
N. ir B. Paramskai 
B. ir K. Škirpai 
E., N. ir V. Stankai 
Pr. Zundės šeima 
G. ir D. Krivickai 
J. ir V. Rutelioniai 
Jz. Andriušio šeima 
E. ir P. Mažeikai 
V. Trumpa
B. ir N. Tautvilai 
V. ir A. Vasaičiai 
Br. Aušrotų šeima
C. ir A. Valiūnai 
L. ir A. Flateriai 
J. ir A. Vaičiulaitis

WASHINGTON, D. C.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

JOSEPH P. VARKALA
Gyv. Michigan City, Ind.

Mirė 1965 m. birželio mėn. 1 d., 5:25 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Garliavos vai., Pakuonio parap., Girininku 
kaime,

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Hulda Eline Varkala, sūnūs Joseph C. Var- 

kala, marti Francoise; duktė Helen Kelly, žentas Ronald, 8 anūkai, vie
nas proanūkas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lithuanian Chamber of 
Commerce ir ilgus metus Lithuanian League of Insuranced Savings & 
Loan Associations sekretorius.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 6 vai. vak. Lackawicz koplyčioje, 
2424 West 69th Street.

šeštadieni, birželio 5 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph P. Varkalos giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, duktė, žentas, anūkai ir giminės.

Informacijoms telefonas YA 7-1911.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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CICERO
Domą Sabalį-Sabaliauską 

palaidojus
Kaip jau buvo minėta, darbo

vietėje staigi mirtis — širdies 
priepuolis ištiko gerą lietuvį Do
mą Sabalių-Sabaliauską. Liūdna 
žinia žaibo greitumu aplėkė ir 
plačiai pasklido. Daug kas Do
mą gerai pažinojo, nes velionis 
buvo labai gere? būdo, nuoširdus 
ir visuomet gerai nusiteikęs žmo
gus. Pagal išgales dirbo ir vei
kė Lietuvos ir lietuvių tautos 
reikalais Alte, Balfe ir kitose or
ganizacijose. Savo darbovietėje 
turėjo gerą pasisekimą ir buvo 
užsitarnavęs paaukštinimą. Tu
rėjo gražius namus, mylimą žmo
ną, artimus giminaičius, gerus 
kaimynus, su visais geri santy
kiai — gyvenk ir norėk. Kaip 
jis pats, taip ir visi kiti artimieji 
nežinojo nei nujautė, kad Giltinė i 
stovi už nugaros...

Astronautas Edward White ir James McDivitt birželio 3 diena pla
nuoja pakilti keturiy dienu skridimui erdvėse. Skridimo metu jiedu 
darys Įvairius tyrimus ir bandymus. Jeigu sąlygos bus tinkamos, tai 
astronautas White išlips iš 1700 myliu Į valandą skrendančios rake
tes ir pavaikščios erdvėje. Jeigu galės, tai jis bandys paliesti toje 
pačioje orbitoje skrendantį iššautos raketos lukštą. Astronautai fo- 
iografuos Žemę ir Įvairius dangaus kūnus. Padarys nauju saulės 

fotografijų.

Skaudus ir liūdnas nuotykis 
gyviems likusiems, deja ašaros 
bei aimanos nieko nepadės. Mir
tis neaplenks nė vieno, tad ver
čiau būkime pasiruošę.

Laidotuvės įvyko penktadie
nį, gegužės 28 dieną. Laidojimų 
koplyčia prie 1410 So. 50th Avė. 
jau nuo pusiau devintos vai. ry
to pilna palydovų. Tyla ir šven
ta ramybė. Retai taip būna, nes 
laidotuvėse paprastai moterėlės 
mėgsta užsimiršti ir ima per gar
siai plepėti.

Velionį iš laidojimų, koplyčios 
į Šv. Antano bažnyčią parlydėjo 
pats prelatas Albavičius su paly
dovais, ir bažnyčia žmonių pri
sipildė kaip kokį sekmadienį..

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69rh STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 (EsmioaiiiRSEiigiiig

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

Now, more 
for your 
money 

with Allstate 
Homeowners Insurance 
4SEE ME>- 

ED. DAUGIS 
GA 2-7191

You're in good hands with

ALLSTATE® 
HOMEOWNERS 

INSURANCE
FOUNDED BY SEARS 

Allstate Insurance Companies • Home Offices: Skokie, fit. 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chipago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuviu bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

KETURI NAUJI ĮVYKIAI
Siuntiniams į Lietuvą dideli pakeitimai. • Gauti nauji lietuviški tautiniai rūbai • Nauja plokštelė šokių mu
zikos "Pasakyk Ramunėle", įdainuota Birutės Tamošiūnienės • Prudencijos Bičkienės ir Stasio Liepos plokš
telėms sumažintos kainos nuo $5.50 iki $3.00.

Dėl smulkesniu informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424

POVILAS IR SOFIJA MILASEVIČIAI
kys visus baro reikalus, o Sofija dirbs prie registerio. 

dirbs Naujienų piknike birželio 6 dieną Bučo sode. Povilas tvar-
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Prie altoriaus penki kunigai at- 
I laikė mišias, kun. Patlaba pasa
kė pritaikintą pamokslą, muzi
kas Skridulis palydėjo vargo
nais, kuriems pritarė geras gies
mininkas.

Po apeigų bažnyčioje ilga au
tomobilių eilė tvarkingai išsiri
kiavusi patraukė kapinių linkui, 
kur paskutines apeigas atliko 
kun. Makaras. Dar vienas dva
riškis, matyli, artimas velionio 
draugas, dar pasakė tinkamą 
jaudinančią kalbą. Paskutinis 
žodį tarė laidojimų direktorius 
A. Petkus, našlės Domo žmonos 
vardu padėkodamas visiems už 
taip gausiai suteiktą paskutinį 
patarnavimą. K. P. D.

H Š CHICAGOS i“ 
j APYLINKIŲ Į 
»_____________________B

♦

Tanzanijos valdžia 
atskrenda pasimokyti

Šią savaitę atskrenda į Wa- 
shingtoną, iš kur vėliau ke
lioms dienoms atvyks į 'Chica
go vienos naujos nepriklauso
mos Afrikos valstybės Tanza
nijos aukštų pareigūnų ekskur
sija iš 8 asmenų su tikslu pasi
mokyti miesto administracijos.

Delegacijai vadovauja Dar 
Es Salam miesto lordas meras 
Mike Kirundu; kiti nariai yra: 
Mrs. Nergis Dastur, Tanzani
jos moterų organizacijos pa
reigūnė; Gulagumsein Haji, 
Azijos banko valdininkas; Ali 
Mtandika, ryšių karininkas; 
Nekemia Kaqqimoto, Tanzani
jos darbininkų unijos pirmi
ninkas; knygyno vedėjas Mba- 
ruku, žemės, vandenų bei ko
lonizacijos ministeris Nyam- 
gunda ir kancleris Kanlenie.

Nauja plaučių liga
Chicago j vykstančioje tuber

kuliozės draugijų atstovų kon
ferencijoje, Loma Linda, Ca
lif., universiteto medikas Dr. 
Bernard Steinberg padarė pra
nešimą apie naują dar neiš
tirtą plaučių ligą. Prieš 7 metus 
darydamas skrodimą lavono 
žmogaus tariamai nutroškusio, 
jis pastebėjęs, kad jo plaučiai 
buvo “pilni” negyvų celių, per 
kurias deguonis nebegalėjo

praeiti Į plaučius. Ta liga, ku
rią jis pavadinęs ebad, yra to
kia, kad bronchų vamzdelių 
celės pradeda mirti ir užkimšti 
plaučius. Ištyręs 3,000 ligonių, 
jis radęs 251 atvejų su tos ligos 
ženklais.

20 įstatymų sumanymų 
maisto 'švarai saugoti

Susekus, kad J Ilinojaus mais
to inspektoriai blogai teprižiū
ri mėsos ir pieno produktų ga
mybą, buvo sudaryta speciali 
senato komisija, kuri pravedė 
nuodugnų tyrinėjimą ir paruo
šė platų raportą, reikalaujant 
naujų, griežtų įstatymų žmonių 
sveikatai apsaugoti. Raportas 
jau įteiktas Illinojaus senatui. 
Daugumas tos komisijos reko
mendacijų yra įjungta į 20 įsta
tymų sumanymų, patiektų sena
tui svarstyti. Ypač griežtai rei
kalaujama, kad maisto inspek
toriai būtų samdomi savo pa
reigoms tinkami, gerai apmo
kyti ir kvalifikuoti, ir kad būtų 
iš pagrindų ištirtas chemikalų 
maisto pagerinimams ir “at
naujinimams” vartojimas. 

Giancana kalėjime
Nors federalinio apygardos 

teismo teisėjas William J. 
Campbell praeitą savaitę su
teikė Momo Giancanai, Chica
gos “cosa nostra šeimos tėvui” 
pilną imunitetą, tai yra kad ne
bus traukiamas teisman už at
sakymus į teismo klausimus, 
vis tiek Momo, pasitaręs su 
savo advokatais, nutarė į klau
simus neatsakyti, ir teisėjas jį 
praeitą antradienį pasiuntė į 
Cook apskrities kalėjimą už 
teismo paniekinimą (contempt 
of court).

Sam Momo Giancana, kaip 
jau žinoma, yra Chicagos kri
minalo sindikato vyriausioji 
galva, bet tai galvai, kaip ir vi
sai “cosa nostra” šeimai užėjo 
sunkūs laikai ►— teisingumo or
ganai pradėjo sistemingai va
ryti juos į kampą.

Giancanai teisėjas pasakė: 
“Pats turi savo rankose savo 
kalėjimo narvo raktą. Jei apsi
spręs! paklusti šio teismo tei
sinei tvarkai, pranešk JAV 
maršalui, kurs tave atves prieš 
grand jury teismą”.

Giancana nuvestas į kalėji
mą buvo iškratytas, nufotogra
fuotas ir nuimtos pirštų nuo
spaudos. Gavo kalėjimo celę 
(narvą), kurios abiejose pusėse 
sėdi teismo laukiantieji žmog
žudžiai. Pirmąjį vakarą jis pa
valgė vakarienę už 14 centų — 
dešrelę su pupomis. Bet jo ad
vokatai, kurie yra specialiai 
pasamdyti iš Washingtono, 
tuojau pradėjo legalius žygius 
savo klientui išimti iš kalėji
mo, kuriame jis gaus sėdėti tol,

kol pareikš norą atsakyti 
klausimus.

TRUMPA!

— L. B. Lemonto apylinkės 
valdyba ruošia tragiškųjų bir
želio įvykių 25 m. sukaktį. 
Š. m. birželio mėn. 6 d. 11 vai. 
šv. mišias atnašaus kun. F. Gu- 
reckas labdarių ūkio koplyčio
je, lietuviškai, su visomis apei
gomis. Lemonto ir apylinkių 
lietuviai maloniai kviečiami 
pamaldose dalyvauti. Valdyba

— Jau išėjo Upton Sinclair 
lon-iano “Raistas” (The Jungle) 
pigioji kišeninio formato laida. 
Rašytojas aprašo skerdyklose 
dirbusių lietuvių gyvenimą. 
Savo laiku šis romanas sukėlė 
didelį susidomėjimą skerdyklų 
darbininkų gyvenimu.

— Jonas ir Marija Kuprio- 
niai padidino savo Įnašą Į Lie
tuvių Fondą iki 500 dolerių. 
Primenama, kad LF metinis 
narių suvažiavimas Įvyksta bir
želio 12 dieną Jaunimo Centre.

— A. A. dr. Vincas T erei jonas 
buvo paskyręs Lietuvių Fon
dui tūkstantį dolerių. Savo tes
tamente per vykdytojus p.p. 
Kulpą ir Rygelį užrašė antrą 
tūkstantinę. A. A. Tercijonas 
savo testamente yra palikęs ke
letą tūkstančių ir kitoms lietu
viškoms institucijoms, tarpe jų 
ii LB Centro valdybai.

— Lietuvos Did. Kun. Birutės 
Karių Šeimų dr-jos čikagiškis 
skyrius vėl atsiuntė Lietuvių 
Fondui šimtinę, tuo padidin
damas savo įnašą iki 500 dol.

— Ignas Užgiris, Vladas Ab- 
ramikas, Zigmas Kasiliūnas ir 
Augustinas Paulionis sudaro 
pirmąją LB apylinkės valdybą 
Springfielde, III.

— Valerijonas Šimkus ir Jo
nas Vaičiūnas ateinantį sekma
dienį, birželio 6-tą dieną, vyks
ta su filmomis į Racine, Wis. 
Kartu žada važiuoti spaudos 
atstovai: Alb. Valentinas ir 
Ant. Gintneris.

— Rašytoja ir visuomeninin
ke J. Augustaitytė-Vaičiūnienė 
persikėlė į kitą butą. Dabarti
nis adresas: 6938 S. Campbell 
Ave., Chicago, III. 60629.

— Pasikalbėjus su Lietuvos 
gen. konsulu teko sužinoti, kad 
birželio 13 d. Lietuvos kanki
nių ir partizanų pagerbime, at
liekant Verdi “Requiem” ,ir 
kantatos “Vilniaus varpai”, yra 
gauti pranešimai iš šių sveti
mų valstybių Chicagoje rezi
duojančių konsulų: Suomijos, 
Belgijos, Kinijos, Panamos ir 
Bolivijos. Jie praneša, kad da
lyvausią minėjime. Gen. kon
sulas dr. Daužvardis pastebė
jo, kad, gal būt, Vytautas Ra- 
džius turįs ir daugiau atsaky
mų, nes pranešimai siunčiami 
Lietuvių Operos vardu. Lietu
vos gen. konsulo Petro Dauž- 
vardžio nuomonė: Lietuvos 
kankinių minėjimas yra pras
mingas ir sveikintinas. Mano, 
kad minėjimą reikėtų labiau iš-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CLAYTON MARK & CO.
Now has openings for

MACHINE OPERATORS 
and

TURRET LATHE
Medium size manufacturing company. 
Good pay, insurance, pension plan, 

paid vacation.

143 E. MAIN ST.
LAKE ZURICH, ILL. 

438-2303

REIKALINGI DARBININKAI
Daug viršvalandžių

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
• DARBININKAI BENDRAM 

DIRBTUVĖS DARBUI
• KLIJUOTOJAI
• GITARŲ SPECIALISTAI
• TAISYTOJAI.

Daug kompanijos priedų.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

REIKALINGAS PUNCH preso 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION
4626 WEST 21st PL.

“2” UŽSAKYMŲ PILDYTOJAI 
Patyrę, nuolatiniam darbui sraigtų, 
varžtų ir veržlių bendrovei, pradėti 
tuojau. Nemokama ligoninės apdrau- 
da, darbo uniformos, daug viršvalan
džių. Pradedamasis mokestis grindžia
mas patyrimu. Periodinis algos pakė
limas. Netoli busų stoties. Kreiptis 
tiktai asmeniškai pas

Mr. E. STUTH.
BANNER SCREW CO. INC.

14 SO. FRANCISCO AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN
PRESS OPERATORS

Plastic injection molding. Profit 
sharing and hospitalization. 
Must speak some English.

Call 282-7676
or apply in person

L. T. K IN D E R 
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON ST.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, šeima 3-jų suaugusių, 
naujas moderniškas namas, dėl atlygi
nimo susitarsim, geri namai tinkamam 
asmeniui, geras susisiekimas, 2 blokai 
į pietus nuo Fullerton ir Lincoln Park, 
tel. 281-2713 iki 12 vai. dienos arba 

po 7 vai. vak.

REIKALINGA MOTERIS 
VALYMO DARBAMS 

senelių namuose, nuo 7 vai. ryto iki 
3 vai. p. p., maistas ir uniformos duo

damos. Skambinti tel. 
AR 1-9040 

klausti Mrs. FURNISH 
nuo 7 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

DIRBK SAU IR BŪK BOSAS 
PATS ANT SAVĘS 

Savininkas parduoda murini namą 
3 butų ir maisto krautuvę su mėsos 
skyrium. 2 auto garažas. Viskas ge
rame stovyje ir geroje Brighton Par

ko apylinkėj.
Skambinti tel. VI 7-2149

populiarinti amerikiečių spau
doje. Iki šio laiko yra pasirodę 
vos po keeltą eilučių Tribune 
ir Sun - Times laikraščiuose. 
Dabar tik lieka laukti lietuvių 
visuomenės pritarimo kuo gau-

♦ Chicagos Lietuvių Operos
■ rengiamas birželio žiauriųjų 
- įvykių paminėjimas su “Vil-
• niaus Varpų” kantata ir „Re-
• quiem” įvyksta birželio 13 die- 
. ną, 3 vai. p. p. McCormick teat- 
i re. Programoje dalyvauja Chi-
■ cagos Simfoninis orkestras, mū

sų solistai — Danutė Stankaity- 
tė, Prudencija Bičkienė, Aldona

' Stempužienė, Alvina Giedraitie
nė, Stasys Baranauskas, Algir
das Brazis, Jonas Vaznelis, Tė
viškės Evangelikų Parapijos 

į Choras, Alice Stephens Daini
ninkių Ansamblis, Chicagos Vy- 

' čių Choras ir Chicagos Lietuvių 
i Operos Choras. Visam koncer
tui diriguoja Aleksandras Ku- 

, čiūnas.
Tai bus vienintelis tokio pla- 

i taus masto koncertas visame 
i laisvojo pasaulio lietuvių gyve
nime, kuris skirtas sustiprinti 
pasiryžimą ir toliau vesti laisvės 

I kovą už Lietuvą iki laimingos 
I pabaigos.

To iškilmingojo koncerto bi- 
j lietai gaunami ‘‘Marginiuose” — 
2511 W. 69th St. Čia gaunami 
ir autobuso bilietai. Prašome 
visus tuoj apsirūpinti bilietais, 
kadangi visos vietos numeruo
tos.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i,žema — Pardavimu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai.Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus i 
6 kambarių butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti musų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., muro garažas, 17 metų, 

1 viduj kaip naujas. $27,700.
VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA 
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GAĮJTE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SKUBIAI PARSIDUODA 6 kambarių 
namas. 2 karų garažas. BI 7-3157.

siausiai atsilankant. Tokiems 
reikalams mūsų visuomenė yra 
jautri, ir netenka būgštauti, 
kad nebus išparduoti visi bi- 
letai. St. J.

— L. B. Bridgeporto apylinkė 
birželio mėn. 6 d. rengia geguži
nę - pikniką Spaičio darže, Wil
low Springs, 8933 Archer Rd., 
su brangiomis dovanomis, bu
fetu ir šokių muzika. Įvažiavi
mas nemokamas. Maloniai kvie
čiame visus atsilankyti.

Apylinkės Valdyba (Sk).

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5¥z ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air condituming į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL *0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”
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